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peržvalga.
Nepodgo tape įvesta ir Kau­

no gubernijon žemiečių virsi- 
niūkų įrednės. Ministerija Vi­
daus Dalykų jau padavadijusi 
dėl visos gubernijos 17 kandi­
datų ant tų urėdų ir pavedusi 
gubernatoriui išrinkti į virši­
ninkus tam tinkamas, apsišvie­
tusias ypatas. Nereikia mis- 
lyti, kad gubernatorius jieškos 
tokių aj šviestunų tarpe advo­
katų, ekonomistų ir šeip jau 
išėjusių augštesnius mokslus 
kaimiečių. Tokias vietas už 
ims dvarponiai, bajorai ir kiti 
pralobę buržuazai, kurie jau 
papratę yra traukti sau naudą 
iš žemesnės luomos, tokie tai 
paskiauS lups vėl be pagailos 
ją ir naudai valdžios.

— V ilniuje, sustojus trūkiui 
einančiam iš Suvalkų ir vežan­
čiam į karės lauką rezervistus, 
buvo iškilę sumišimai. Cenzu- 
ruotiejie laikraščiai sako, kad 
tai buvęs darbas žydų socija- 
listų. Sumišimus apmalšę žan­
darai ir skaitlinga policija.

— Peterburge 26 lapkr. — 
rašo „Kraj” — Lietuvių-Že- 
maičių labdaringa Dr stė pa­
rengusi naudai lietuvių stu­
dentų koncertą su balium.

— Dėlei nuraminimo tniiš 
tauč ų Mandžurijoje lietuvių 
kareivių busę išsiųsti dar du 
kunigai: vienas iš Telš.ų, kitas 
iš Vilniaus diecezijų.

— Bajorija Šiaulių ir Ra 
šeinių pavietų, Kauno gub., 
nusiuntė Vidaus Dalykų mi­
nistrui, Sviatopolk Mirskiui, 
ilgus adresus, ant kurių pasi 
rašė iš pirmo pavieto 21 y pa 
ta, o iš,antro net 32, linkėda­
ma ministrui kloties jo darba- 
vimuose dėlei liberalų partijos 
ir gėsaudami, kad ministras iš­
pildytų savo prižadus ir kuo- 
greičiaus įvestų Kauno guber 
nijon žemininkystą. Ant ad­
resų pasirašė visi tų pavietų 
lietuviai dvarponiai, grapai ir 
net maskoliai didžiūnai, k. a. 
grapai Zubovai, Olsujevai, Ni­
kitinai, I.anovyčiai ir kiti. —

Mat, kur einasi apie įgijimą 
šiltų vietelių ir abelnai apie 
savo kliasiuius interesus, ten 
Lietuvos bajorgaliai nesidrovi 
nė su maskoliais bičiuliautis, 
prisidengdami jų įtekme susi­
nėsimuose su Peterbdrgu, ir 
pamiršta visas savo pretensijas 
ant tėvyniškumo. k

— Vilniaus gubernijoje pa­
sirodė tūli prigavikai, kurie 
renka po kaimas pinigus ,,dė­
lei japonų,” kuriuos sako šių 
sę Japonijon, kaipo pasparą, 
kad greičiau butų nuveikta 
Maskolija. Turbut nereikia 
aiškinti, kad „japonų” aukos 
nenueina toliaus, kaip tik į 
rinkėjų kišenes. Vienok aky­
va tas, kad žmonės noriai jiems 
duoda. Keletą tokių „Japo­
nijos” agentų policija sugla 
bojo į savo rankas.

— 27 lapkr. s. s. tapo už­
muštas valdonas dvaro Šauko­
tu, Raseinių pav., Kauno gub., 
baronas von der Recke. Nu­
sidavė tas teip: baronas vėlai 
vakare nuėjo į darbininkų bu­
tą, kur buvo teip vad. vaka­
ruškos, ir liepė išsiskirstyti, 
nes rytoj, girdi, tingėsite eiti 
prie darbo. Prieto baronas 
atėmė armoniką ir nusinešė 
su savim. Bet išeinant per du- 
ris, gavo smogį į galvą su 
ąžuoliniu kuolu ir nepoilgo 
numirė. Užmušėja*, vaikinas 
20 metų, tapo įdėtas kalėji­
mam

— „Darb. Baisa*” no. 6 pra­
neša apie įvykusias šiose vie­
tose kratas: pas .1 ušką (ūkinin­
kas), Kaminską (uk.) — rugs, 
mėn. Panevėžio par. (Kauno 
g.); Pakalniškienę, Švažą, Šau 
lienę, Valantį, Janavyčių — 
Viekšniuose (Kauno gub.); 
Montviliutę — Senapilėj (Suv. 
g.); A. Samulevyčių (iš Budos 
k., Tamošbudžio v., Naumies­
čio pav.).

— Ex-Karvojus užmanė A- 
merikos kunigams sutverti 
„Katalikišką Tiesos Draugys­
tę,” kurios tikslu bus taisyti 
visų lietuviškų laikraščių'klai- 
d as, parašytas linkui katalikų 

tikėjimo (skaityt: linkui ku­
nigų). Viens-du— ir tokia 
dr stė susitvėrė bei sudėjo jau 
20 dol. pinigais. Dr stė* vei 
kimui tai bus laukas platus; 
ypač dabar ta dr-tė yra geisti 
na, kada tiek visokių neteisy­
bių darosi ir tarpe pačių ku 

^nigų. Paimkim tiktai keletą 
pačių stambiųjų kunigų netei­
sybių bei neiša'škintų klaidų: 
užgriebimas S. L. A. turto, in­
cidentas su Kriaušaičio gra­
matikomis atkeliaujant joms 
iš Europos, Philadelpbijoje iš­
taisyta skerdynė ir nepastaty­
tas kankiniams ant tos vietos 
paminklas, prietikiai „vieno 
Amerikos kunigo” su „Pran­
cūzijos amžinoms mišioms” ir 
tt., ir tt., ir tt. . . O, senei jau 
reikėjo tokios dr-tės! Ir ji, 
suprantama, turės tas klaidus 
išteisinti; nes, kasgi gali tai 
syti paklydimus kitų, pirmiaus 
neištobulinęs savęs? Klausiat, 
ką darys dr tė su 20 dol. su­
dėtų pinigų? Ogi, ar nematot, 
ką ,Žvaigždėje1 rašo vienas pri 
tarėjas tam užmanymui, kad 
„Tiesos Dr stė” turės naikinti 
„bedieviškus” raštus. Labai 
lengva dasiprot^t, kad tas fon­
das bus pirkimui negerų kny­
gų, kurias degįs ant prakeikto 
laužo.

Isz Lietuvos.
Veiveriai, Senapilčs pav., 

Suvalkų gub.
Platinima* ateitsaukimų.
Per atlaidus šv. Matijušo 

Veiverių sodžiuj tapo išmėtyti 
atsišaukimai: „Karė” ir „Spau­
da leista”. Tie atsišaukimai 
padarė geistiną įspūdį ant žmo­
nių. Žmonės juos radę, skai 
tė, davinėjo kitiems, sakydami 
jog ant lapelių šventą teisybę 
rašo. Tik Veiverių vaitas 
stengėsi sulaikyti žmones nuo 
skaitymo atsišaukimų. Jisai, 
kaip akis išdegęs, lakstė visais 
keliais, rankiodama ir naikin 
dams nelaimingus lapelius. 
Bet surinkti visų negalėjo, ba 

daugumas jau buvo žmonių 
rankose. — Apie Veiverius la­
bai tamsus kraštas, todėl atsi­
šaukimai čia labai naudingi.—

Mokytojas-išgama. Jau 
antras metas, kaip pas mus*) 
atkėlė iš Seinų mokintoją 7. 
Pairukiti. Nors jis yra tikras 
lietuvis, bet apsivedęs su len­
ke; vaikai jo suvis lietuviškai 
nemoką;nes viešpataujanti kal­
ba tarp jų— lenkiška. Seinuos 
Kairukštis jau buvo daug me­
tų, todėl, išguldinėdamas gu­
dišką kalbą dvasiškoj semina­
rijoj, pusėtinai prisigėrė klie­
rikų raugo. Patekę* į Veive­
rių mokintojišką seminariją jis 
visuomet stengėsi maskolių 
valdžiai įtikti platindamas tarp 
mokintinių negeistinas idėjas. 
Nėr tos dienos, kad jis mokyk­
loj nekalbėtų šių žodž’ų: „kiek 
vienam reikia žinoti, jog viso­
kia valdžia yra nuo Dievo pa­
skirta; pertai ir męs turime 
savo valdžios klausyti ir šven­
tai pildyti jos prisakus”. Blo­
gai tam iš mokintinių, kurį jis 
išgirs nemaloniai atsiliepiant 
apie maskolių valdžią! Teip, 
vieną kartą išgirdo jis tūlą 
mokintinį minint žodį „ciras”. 
Tuojaus jis pradėjo jam išmė- 
tinėt, kad tai jis sunkiai nusi­
dėjo prieš Dievą, kad su tokia 
pajuoka minavoja „augščiausį 
mus valdoną, nuo paties Dievo 
pateptą”, ir liepė niekad dau- 
giaus teip mus Mikės nevadin­
ti. Ciecorius-kai jis sako — 
reiškia išiugšiinimą ..Dievo 
pateptinio”, o c iras — nuže­
minimą ir paniekinimą. — 
Prieš atvykimą KairukŠčio į 
mus seminariją, jo vietoj buvo 
T. Žilinsk as. Žibn^ka^-tai
žmogų-* if* n a |>at <i-. i-r* -ii 
nūs ir su laisvam * p»ziu» m 
Mokintinius ji> vi-iiono-t už 
kalbindavo lietuviškai, o pra­
sikaltus kam nors iš lietuvių- 
mokintinių, jis visados steng 
davosi pagelbėt. Teiposgi per 
kvotimus (egzamenus) jis rū­
pindavosi, kad kuodaugiausia

*) Veiverių mokintojišką senina- 
rija.
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patektų į seminariją lietuvių, nė draugystė paaukavo ant dama Lietuvą, musų tėvynę už 
Žodžiu sakant, Žilinskas daug jrusko raudono kryžiaus 100 „iskoni ruskij krai” (nuo am-
naudos padarė savo tautie­
čiams. Kairukšlis gi netik ką 
šalip mokyklos kreipiasi prie 
mokintinių su gudiška kalba, 
bei jis nesidrovi nė bažnyčioj 
užkalbinėti juos gudiškai. Pa 
galios jis visaip stengiasi per­
sekiot tuos, kurie nesutinka su 
jo nuomone. Nors jis ir pri­
sipažįsta esąs lietuviu, bet „nuo 
bado, ugnies,maro ir tokių lie­
tuvių — išgelbėk mus, Vieš­
patie" ! Ihiuj ::va lga.
Šlavenčina, Senapiles pav.

23 spalinio parėjo nuo val­
džios prisakymas imti karėn 
„zapasnuosius". Baisi suirutė: 
bėgo ir slapstėsi, kur kas įma­
nė. Iš musų apygardos buvo 
pašaukta stoti 33, o tęstojo 5. 
Visi kiti tai išspruko už rūbe- 
žiaus, tai išbėgiojo kur pas to­
limus gimines, arba klaidžioja 
po balas ir miškus^ Žiūrint į
atskiriamus vyrus nuo J Argi toks 
tėvus nuo vaiku ir vaikus nuo
tėvų1, ir girdžiant gailingus 
raudojimus, dejavimus palie­
kamų kartais be jokios globos 
š imynų, paima neišpasakytas 
graudumas ir širdis apsipila 
kraujais neapikautos ant caro 
valdžios už žudymą musų ne­
kaltų žmonių, kurie turi ka- 
liauti už ruskių kapitalistų už- 
simanymus. Palieka laukai 
neišdii bti, o Čia mokesčiai bai­
sus reikia tai pačiai valdžiai 
mokėti. Pramonių nėra jokių, 
o maistas, aprėdalas ir kiti visi 
gyvenimo reikmenįs be galo 
brangsta. Prie to dar kaip 
tyčia ledai javus rudeniop) iš­
mušė — Bu t ii geistina, kad 
nors baisus vargas žmoneles 
paakintų prie kovos su nedora 
valdž'a ir su visa ponų-pini- 
gucčių prilaikoma netikusia 
tvarka draugijos. \ .1).

— ■ —. —— — 

Petrapile-j.
Musų ausų dalietė garsas, Męs, kurių tautą valdžia nu 

buk Rygos Lietuvių savitarpi ’sprendė ant pražuvimo, spaus- 
“"*) Zinute biskį suvėlinta patai- ją iš visų pusių, užgin-
pl0tl- ’ \lan1a jai spaudą ir apgarsin-

Vienybe

rublių. Dabąrgi męs girdžiam, 
buk ir Petrapilės „LabdariŠka 
Draugystė” nori prisidėti prie 
užmanymo inžinieriaus Vilei­
šio ir pirmsėdžio tos draugys­
tės p. Matula čio paau­
kauti 100 r. ant to pačio 
siekio. „Susiturėkit”, prabė­
go mano galvoje mislįs; užma­
nymas inžinieriaus Vileišio ir 
pirmsėdž’o dr-stės p Jįlatulai- 
čio dar nereiškia norą visos 
draugystės, o gulinti prieš ma­
no akis,,Įstatymai Draugystės” 
lyg patvirtina, kad ištikro to­
kia auka dar nereiškia *norą 
sąnarių dr-stės. Štai § 22 į- 
statyoaų tiesiog skelbia: „iš- 
davimai pinigu darosi ne ki- 
trip, kaip pagal nusprendimą 
Komiteto Draugystės". Dėl- 
ko tad pirmsėdis Matulaitis, 
apeidamas šitą instanciją, pa­
noro įnešti tą klausimą ant 
abelno susirinkimo dr-stės?

pasielgimas nereiš 
, kia baimės, kad tas klausimas 
suvirs ant susirinkimo komi- 

, teto? J eigų-gi teip, tai toji 
| baimė ir parodo, kad lietu- 
į viams nepridera daryti tokias 
iaukas. Tokios-aukos reiškia 
i norą pasirodyti pritš valdžią 
į liojališkais ir gerais padonais; 
Į p. Matulaitis neseniai lietuviš 
kuose laikraščiuose jau buvo 
apgarsintas kaipo prasikaltėlis 
prieš tautą, o dabar vėl antrą 
kartą jis stengiasi užsitarnauti 
valdžiai. Valdžia, žinoma, su

I užsiganėdijimų trina sau ran­
kas, žiūrėdama ant tokių atsi-

i tikimlį ir nesutikimų tarp lie­
tuvių ir stengsis atrasti ir tarp 
valščioniu tokius Matulaičius.

I Todėl, turėkitės lietuviai: ju- 
’mis urėdininkai ir neurėdinin- 
' kai visokiais budais prikalbi
I nės aukauti ar ant raudono 
■kryžiaus ar ant kariškų reika­
lų gal dar net ir su pridėjimų 
savo tikrai padoniškų jausmų.

■M

žiu ruskas kraštas), negalime 
daryti jokių aukų, kurios iš­
reikštų tik politikavojimą su 
valdžia. Bet koks tai gali but 
ir politikavojimas tautos, ku­
rios valdžia už tokią nepripa­
žįsta? Mums reikia nepoliti- 
kavoti, bet tik kovoti, už tiesas 
musų tautos, už tiesą vadinti 
save lietuviais, kas gali but 
tiktai tada, kada valdžia, pa­
grąžinus mums atimtą spaudą 
grąžins ir kitas mums atimtas 
tiesas Vienintėlis kelias mums 
tą atsiekti gali but tiktai kova, 
kova ir kova. Štai čia, ant 
tos kovos, lietuviai, aukaukite 
savo pinigus. Kareivis.

Įsteigiamasis Lietuvių 
socialdemokratų jaunu- 
menės susivažiavimas*).

Vasarą 1904 m. susirinko 
įsteigiamasis Lietuvių socijal- 
demokratų jaunumenės susi­
važiavimas, kurio reikalingu­
mas jau kelinti metai visų bu­
vo jaučiamas. Visos čia ap­
garsintosios ir keletas dėlei jų 
konspiraiyviškumo negarsiu- 
tosios rezoliucijos po ilgų de­
batų priimtos vienu balsu gana 
skaitlingo susivažiavimo.

L
1. Išklausęs pranešimus iš 

1. Peterburgo, 2. Maskvos, 3. 
Dorpato, 4.Rygos, 5.Liepojaus, 
6.Mitaujos, 7 (Senapilės.Suval 
kų, Kauno, Vilniaus, Šiaulių, 
Panevėžio, Palangos, Dinabur- 
go, Veiverių) ir 8. užsienių ir 
apsvarstęs paskutinių laikų 
Lietuvos gyvenimo bėgį,—susi­
važiavimas konstatuoja pro- 
gresyviŠką jaunumenės gyve­
nime apsireiškimą: kilstančią 
paskutiniame laike diferenci- 
jaciją (—skirtingumą) jaunu­
menės pažiūrose. Nors aiškiai 
partyviškų organizacijų visur 
dar nėra susitvėrusių, taČiaus 
susivažiavimas skaito už rei­
kalingą, kad tos partyviškos 
organizacijos kuogreičiausiai

*) Perspaudinta iš lapelio, išleista 
ir paskleista per L.S.Z).P. R.

....

įvyktų. Susivažiavimas tėmi- 
ja teip-pąt, kad veikiančiosios 
jaunumenės kuopos veikia ga­
na silpnai dėlei stokos: 1. tam 
tikros organizacijos, 2. susinė­
simo su veikiančiomis Lietu­
voj partijomis, 3. platesnio vi­
durinių ir augštųjų mokyklių 
jaunumenės išsilavinimo.

2. Kadangi jaunumenė nė­
ra jokia savaraikė visuomenės 
spėka ir pati viena dirbdama 
negali atlikti jokio rimto vi­
suomenės gyvenime darbo, su­
sivažiavimas pripažįsta, kad 
jaunumenė privalo, dirbti po 
idėjos vadovyste vienos iš vei­
kiančiųjų Lietuvoj partijų.

3. Kadangi klerikalų parti­
ja yra retrogradiška iš politi­
kos, visumenės ir tautos pa­
žiūrų, progreso ir kultūros 
darbe visuomet stato visokias 
kliūtis ir, kovodama su kito­
mis partijomis, priėjo lig de- 
nuncijacijos vartojimui, — su­
sivažiavimas nutaria: 1) ne­
vesti jokių su klerikalais ben­
drų reikalų, 2) kovoti su jų 
visumenei kenksminga įtekme.

4. Pripažindamas, kad da­
bartinė Lietuvių Demkoratų 
partija, kilusi iš t. v. „tautie­
čių” ir „varpiečių”, savo evo­
liucijoj nors ir atliko labai 
svarbų ir naudingą kultūros 
darbą, keldama žmonėse ap­
švietimą ir kovodama su vy­
riausybės prispaudimu ir atža 
gareivių-klerikalų tendencijo­
mis, — susivažiavimas tačiaus 
atranda, kad Lietuvių Demo­
kratų partija: 1) kaipo smul­
kiosios buržuazijos partija vi­
sai negali pakakinti reikalų 
plačiųjų proletarijato minių ir 
revoliucijonierių ir socijalde- 
mokratų inteligentijos, 2) kai­
po smulkiosios buržuazijos 
ideologai, demokratai politikos 
klausimuose nėra aiškus revo- 
liucijonieriai, o ekonomikos 
tai net konservatoriai, 3) poli­
tikos programas L. D. P. yra 
visai neaiškus, o politiška agi­
tacija jų beveik visai nevaro­
ma, *4) tautos klausime L.D.P.

1 stovi ant nacijonalizmo pama-
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to, 5) praktiškame savo veiki­
me L. D. P. negali sutverti 
tvirtos revoliucijonierių armi­
jos, nes svarbiausia elementas, 
ant kurio ji gali remtis, sulig 
savo klasos padėjimą, negali 
toli pirmyn žengti savo politi­
kos ir visumenės veikime, — 
todėl susivažiavimas nutaria: 
bendrų reikalų su L. D. P., 
kaipo partija, neturėti, prie jų 
partyviško darbo visai nepri­
sidėti, o kiek jie yra ar bus 
priešingi socijaldemokratų sie­
kimams ir darbams, vesti su 
jais kovą

Prierašas. Party višku 
darbu skaitome: šelpimą jų 
partijos literatūros pinigais ir 
raštais, jos platinimą ir veiki- 
mą jų organizacijose.

5. Pripažindamas, kad Lie­
tuvių Socijaldemokratų Parti­
ja, kaipo lietuvių proletaria­
te partija, vienintėlė yra pri­
ėmusi tokį programą, kuris 
duoda pilniausį ir gilinusį iš 
rišimą musų visumenės klausi­
mų: politiško, ekonomiško ir 
tautiško, pripažinęs, kad savo 
programo įvykdinime ji yra 
pasirėmus ant tokios visume­
nės klasos, kuri, savo reikalų 
spiriama, viena tik gali sutver­
ti reališką kovai su turtingai­
siais ir caro valdžia tikusią 
spėką, pagaliaus priminęs, kad 
praktiškas tos partijos darbas 
rimčiausiai už visų kitų yra 
varomas, — susivažiavimas lai­
ko L. S. D. P. už vienintelę 
revoliucijonišką Lietuvoj or­
ganizaciją, prie kurios socijal­
demokratų jaunumenė gali 
prisidėti, ir nutaria, kad toji 
jaunumenė turi visas savo spė­
kas rengti kovon lietuvių pro- 
letarijato eilėse ir jau dabar 
kiek bus galima kuoplačiausiai 
remti L. S. D. P. darbą.

II.
6. Kiekviename mieste iš 

vietinių mokyklių socijalde­
mokratų jaunumenės tveriamas 
yra centras. Centras a) tveria 
iš jaunumenės kuopas išsilavi­
nimui jos socijaldemokratiškoj 
pakraipoj, b) darbuojasi po 

L.S.D.P. kontrole ir nuolatos 
su ją susineša, c) remia L.S.D. 
P. pinigais.

Prierašas 1. Centro dar 
bas varomas be jokio skirtumo, 
tarp lietuvių jaunumenės, kal­
bančios lietuviškai ir lenkiškai.

Prierašas 2..................
7. Išrinktai komisijai susi­

važiavimas paveda lig ateinan­
čiam susivažiavimui išdirbti 
lavinimos programą jaunume­
nės rateliuose.

8. Išrinktai komisijai paves­
ta suorganizuoti ateinantį su­
sivažiavimą.

9. Santikiuose su neorgani­
zuota ir kitų frakcijų jaunu- 
mene, lietuvių socijaldemokra­
tų jaunumenė turi prisilaikyti 
konspiracijos principų.

10.........................................
11. Geistina, kad lietuvių 

socijaldemokratų jaunumenė 
turėtų ryšius su vietinėmis ki­
tų socijaldemokratų jaunume­
nės organizacijomis.

12. Kadangi jaunumenė nė 
ra tiek skaitlinga ir trūksta 
materijališkų ir intelektuališ- 
kų spėkų, susivažiavimas nu­
tarė specijališko jaunumenės 
laikraščio neleisti, bet išraiškia 
geismą, kad L. S. D. P. pasis­
tengtų išleisti teoretišką laik­
raštį inteligentijai.

Prierašas. Paskutinia­
me laike pasirodė lietuvių pir­
meivių jaunumenei skiriamas 
laikraštis „Draugas”, kurį lei­
džia privatiškos ypatos. Nors 
iš įžengiamojo N 1 straipsnio 
matomos yra socijalistiškos 
leistojų simpatijos, bet kadan­
gi laikraščio fizionomija lig- 
šiol nėra išsiaiškinusi, todėl 
susivažiavimas negali apie jį 
išreikšti savo nuomonės.

13. Socijaldemokratų jau­
numenė privalo stengtis sunau­
doti vietinės inteligentijos spė­
kas L. S. D. P. labui, rinkda­
ma jai pinigus, platindama so­
cijaldemokratų literatūrą, 
tverdama ir dalyvaudama to 
kiose organizacijose, kurios 
neturi visai aiškio^ party viškos 
pakraipos, tačiaus gali remti 

įvairiais budais L. S. 1). I*, 
darbą, arba nors prisidėti prie 
išleidimo raštų jos pakraipoj.

14 ..............................................
15 ..............................................
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Maskolijos su Japonija.
Paskutiniu laiku maskolių 

organai pradėjo skelbti, jog 
caras ketinąs sutverti trečią 
eskadrą, kuri busianti tuojaus 
išsiųsta į Azijos vandenius, 
idant kaip galint greičiau už­
baigti tą teip Maskolijai ne­
lemtą karę, ir išvalyti nuo ja­
poniškų kariaunų Kvantinio 
pusiausalį. Tos maskolių ir jų 
organų pagyros tapo teip pa- 
prastu ir v u lga riš k u pasaky­
mu, kad niekas ant jų nebe­
kreipia ir šiek-tiek rimtesnės 
atydos. Paimkime tik zaunas 
apie sutvėrimą naujės trečios 
eskadros. Iš kur maskoliai ga­
lėtų imti tai eskadrai spėkas? 
Pasakys,žinai, kad dar yra ke 
lėtas laivukų (senų ir sulopy­
tų) ant trakto Juodųjų marių. 
Ba! argi jau maskoliai teip 
stipriai butų susibičiuliavę su 
visais savo kaimynais, kad ra 
miai galėtų palikti atvapus 
visus kelius, ir surankiotų net 
iš visų pakraščių išsmaigiotas 
baidymui priešų kaliauses, kad 
paskui jas nuvilkt nugramz- 
dirit į kyniškų jūrių gelmes? 
Daugiau, negu abejotina.

Nors Porto Arthuro garni­
zonas stengėsi iš visų spėkų 
atimti iš japonų užgriebtas jų 
pozicijas per paskutinę san- 
vaitę, tačiaus tas maskoliams 
padaryti nepavyko. Japonai 
turi dabar vietas tokias, nuo 
kurių yra apmatoma visos 
skrytįs aplinkui Porto Arthuro 
ir nuo kurių daug daro blėdies 
maskoliams japoniškų kanuo- 
lių kulkos bei bombos. Tik 
rai dar nežinoma, vienok dau­
gelis patvirtina ir tą paskalą, 
kad japonai jau pabaigę dau­
žyti likučius P. Arthuro ma­

skoliškos laivynės mėtydami 
bombas nuo „203 metrų" kal­
no, o kiti vėl sako, kad mas­
koliai patįs paskandinę savo 
laivus, norėdami tuomi išveng­
ti japoniečių bombardavimo.

Kuropatkin ir Oku tebesto­
vi apie Shakhe upę ir kaitas 
nuo karto bando viens kito ar­
miją pastūmėti iš užimtų da­
barties vietų. Vienok, kaip 
matyti iš pranešimų karės eks­
pertų, tas jiems ūbiems vis;š 
kai nesi kloja. Žinoma, neap 
sieina be to, kad nepaklotų .š 
jų kiekvienas po desėtkus ir 
šimtus savo nelaimingų karei­
vių.

Dalis darbu.
•f Chh ago, III. Kaip šiame 

me teip ir po visą Illinois vals­
tiją plieno dirbtu vėse bus įves­
tas, teip vad. sulyginimas algų: 
darbininkai, kurie gavo ant 
dienos po $5, $6, ir $8, — gaus 
tik po $3 ir $4. Tiegi, kurie 
imdavo po $1,40, $1,50 ir 
$1,80 — daugiausia prasti dar­
bininkai ir mekanikai — gaus 
po pusę dolerio .langiaus. — 
Mat ir ,,sulyginimai" vis išei­
na kapitalistams ant naudos, 
nes nuo pirmųjų nusuks dole­
riais, o antriems pridės centais.

•; Teli.i ktoe, Coi.o. Devy- 
ni angliakasiai tapo ant palie­
pimo kasyklių užveizdos suim­
ti ir išvežti į Denver, kur įso­
dino juos trukiu ir, prigrasinus 
kad nesugrįžtų atgal, išbugdi- 
no į kitą valstiją. Kitus areš 
tavojo ir teipgi norėjo išvežti, 
bet pasirodė kad areštavojo 
„visai nekaltus", ir jų ne šve- 
žė, bet dar tyrinėja apie jų 
„kaltybę”. Tūli iš tų jau po 
du ir trissyk buvo išgabenti.

Isz Amerikos.
Stovis imigracijos.

Vyriausia ateivių komisijo- 
nierius, Frank P. Sargent, pa­
duoda šių metų ateivystės į 
Ameriką apyskaitas, kurios 
parodo, jog per paskutinius
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metus a‘eivių skaitlius suma* 
žėj-). Per metą pribuvo Ame­
rikon s 12.870 — 549.100 vy 
rinkų ir 262.770 moteriškų. 
Taigi mažiau už perėjusius 
metus aut 44.176 ypatų. Dau­
giau necru 4 i .000 svetimžemių r>
buvo grąžinta atgal (lėlei įvai 
rių priežasčių. Parodo teipgi, 
kad 00<> iš tų ateivių jau 
atkeliauja Amerikon nebepir- 
mą syk. 95.000 ateivių atsi­
vežė su <avim pinigų $50 ar 
daugiau, o apie 501.000 atsi­
vežė maž'au negu $50. Ap­
skrita suma atsigabentų per 
ateivius pinigų apskaitoma į 
$20.*94.3*3, arba $4.776 870 
daugiau negu pernai atsinešė 
S57 946 ateivių. Kas link in 
telektual ško ateivių išsiplėto- 
jimo, urėdninkai patvirtina, 
kad patėmyta tapo ateivius 
kaskart daug augščiau kultū­
riškai pakilusius, negu tie, ką 
atkeliavo keletą metų atgal. 
Kalėjimuose, pataisos namuo­
se ir š>*ip jau prieglaudose 
ateivių yra: New Yorko vals­
tijoj 20$; Massachusetts, 24$; 
Illinois, 19$; Montana, 42$; 
Wisconsin, 14$; Siaur-ir Pie­
tinėje Dakotoje, 31$. Beprot­
namiuose yra beveik pusė, — 
apie 20,485, o šeipjau krimi- 
n tlistų skaitosi iš ateivių į 
9 8 25.
S u k t y b ė s 

rinkimuose.
I) -nver, Colo., tapo sukišta 

kalėj i m an 13 augštų urėdnin, 
kų, kurie per neatsargumą iš 
lindo aikštėn su savo šelmys­
tėmis darytomis laike paskuti­
nių linkimų prezidento va­
giant balsuotojų balsus. Tūli 
iš jų gavo užsimokėti ir pini­
gines (liktas bausmes. — Kada 
tie žmonelės pamatys, kad lyg 
šiol jų renkami urėdninkai 
būva ne rėdytojai šalies reika 
lų, bet civilizuoti vagįs? Jei­
gu visoki sukčiai, dasigavę 
į urėdiškas vietas, susitaria 
paskiau* su trustais ir milijo­
nieriais, ir lupa nuo gyventojų 
iš visų pusių pinigus, tai kas

Vienybe
tame esti kaltas? Jie patįs iš 
sirenka plėšikus, kurie pas­
kiaus tveria čielą sistemą gro­
bikų.
A n a r k i s, t ų

* k o i i o n i i a , 
S3 •

Netoli Seattle, Wash., yra 
užsidėjusi tūla kolionija, ku­
rios gyventojai susideda vie- 
nintėlei iš filiozofinių anarkis- 
tų. Jie neprįpažįsta jokios val­
džios, religijos, nė įstatų. Ta- 
čiaus žmonės, kurie turėjo pro­
ga prisižiūrėti jų gyvenimui, 
negali atsidžiaugti taja tvarka 
ir harmonija, kokia tveria tar­
pe tų, keikiamų per garbinto 
jus ištvarkos reformatorių. — 
Vertėtų nueiti ten tiems, kurie 
skelbia kad žmonės negalį sa­
vo protu gyventi ant š os pa 
saulės, negalį būti žmonėmis 
be visokių vadovų apsiginkla 
vusių kryžiais, evangelijomis 
ir kanuolėmis. Jie pamatytų, 
kad prigimtis kiekvienam su 
teikia užtektinai gerų ypaty­
bių dėlei doro gyvenimo. Ne­
laimė tik tame, kad žmogaus 
prigimtos dorybės esti per prie­
vartą sunaikinamos, o jų vie 
ton įkvėpiamas begėdiškas nu­
silenkimas prieš sėjikus ištvar­
kos ir prieš nevidonus, tykan­
čius pasidaryti sau lepų gyve­
nimą iš neišmanančių žmone­
lių triūso.

1 5.00 0 dol .
už kojas.

Montrose, l’a. ėjosi didėlė 
prova Čielas 9 dienas. Ji yra 
gana akyva-ir parodo, kad su­
žeisti darbininkai, jeigu gerai 
nusitveria už sketeros.kompa­
nijas, gali g^auti prigulintį at­
lyginimą. fiiuom žygiu skun­
dėsi tūlas We^sh, kurs buvo 
parsisamdęsTheCarlucci Stone 
Co. Scrantone, Pa. lupti akme­
nis. Kadangi jis tapo pastaty­
tas į labai pavojingą vietą ir 
neparsergėtas apie tai, tai jis 
nepasisaugojo ir pakliuvo po 
didele atskala uolos, kuri ir 
sutrynė jam abi koji. Apsi- 
skundęs sudan ir nusisamdęs 
gar^ų advokatą Paul J. Sher­

wood’ iš Wilkes-Barre, Pa., 
Welsh provą laimėjo, nes sū­
dąs prisudijo jam už kojas 
15.000 dol.
Dvasregė v a g i 1 k a .

Amerikos laikraščiai ilgus 
straipsnius renčia apie plačiai 
pasigarsinusią bylą tūlos pri- 
gavikės Chadvvik iš Cleveland, 
O., kuri užhipnotizuodama 
bankierius ir pirklius išviliojo 
iš jų pinigais ir manta iki $14. 
000.000. Ji, sako, mokėjusi 
iššaukti naktimis d vases, ku­
rios tai mat ir pagelbėjo pri­
gauti tokius net piniguočius, 
kaip Andrew Carnegie, kurs 
teipgi įkišo nemažąsumą.Biau 
ri šios gadynės tvarka paga­
mina platų lauką visokiems 
prigavikams, kurie be baus­
mės pavagia milijonus; vienok 
tankiai pasitaiko, kad neturin­
tį žmogų užsimokėti taksų so­
dina kalėjimam

[sz IMMd Hm AmrM«
Collinsville, Ill. Sutvėrus 

S.L.A. 88 kuopą S. Daukanto 
Jr-stę ant pirmo susirinkimo 
prisirašė ir keli lietuviai pro- 
testonai, bet niekšams rėkauti 
pradėjus, kad ta „susaidė” tai 
yra ,,naujos vieros”, „bedie­
vių4’ ir tt., tai ir šitie drauge 
su nekuriais katalikais lietu­
viais, bijodami, Kad jų bied- 
nos duselės po mirties nepa 
tektų pragaran už paaukavi 
mą $2,oo į tautiškojo Susivie- 
nyjimo L. A. iždą, prasišalino. 
Dabar kun. Šlamui už S. D 
dr-tę užstojant, idant „šventi 
katalikiški inkvizitoriai” jos 
daugiau nekryžiavotų — ka­
dangi nė tos dr-tės organiza­
toriai, nė sąnariai nėra jokiais 
bedieviais ir nieko priešingo 
neturi netik Romos-katalikiš 
kai, bet ir jokiai tikybai, jų 
tikslu yra platint apšvietimą, 
tautiškumą, vienybę, kurie 
daigtai yra reikalingi kiekvie­
nam doresniam lietuviui, — ta­
me vėl lietuviams protestonams 
pasimatė koki žabangai; girdi:

„Ką daba pri jų rašysies, ka- 
tiliku kunigs visur maišos, ir 
jų mitungas usaka, prisirašysi 
žmogus, o paskui žemaičei susi- 
mislyję, švyst! iš susaidės ir 
išmes, ir eik sav. Dą gal an 
kokios liepti į katilikus persi- 
verst”.

Lietuviai katalikai dar di­
desniais ir žiauresniais fana­
tikais pasirodo už lietuvius 
protestonus. Štai jų posmą- 
vimai apie tą dyvina S. Dau­
kanto dr-tę: „I tun Šliupter- 
niu susaide, prigul visoky žy­
dą, prusą, nu juk tiri kateliks 
žmogus, negali pry anų nieko- 
kiu spąsabu rašytys; juk kąp 
tas ka saki; unt kųna šindy 
gerą gal būti, ale kąp bus unt 
dušes? Juk nų patys švintoje 
tieva, yra kateliki| žmogų už­
gintą atiy prųsu kirke, abe ję- 
gu katras nųkeipst, unt pągra 
ba nuęjus putierius sukalbieti, 
bo prusą tysią ęn’ y pękla. 
O daba susaidie prysirašius, 
koks prųsas nųkeips, susaid 
ninką turies su anum klapaty- 
tys, ęti pry bumbiza ir tt. Ale 
prusą dą vis nieką, o ty šliup- 
ternią, apsaugok PoneDyve! tą 
tikri nevironis, any rokų ka 
nier nie Dieva, nie dungaus 
nie motynas švinčiauses”. 
(privedžiau visą lietuvių mislį 
kokia ji yra be jokio perkreipi- 
mo). Tokiems pakvaišėliams 
visokias biaurybes ant dores­
nių lietuvių užmetinėjant ne- 
kurie, rodosi nė šio nė to žmo­
nes, užgriauja: „O tegu anus 
velnią atimy, kad aš pry anų 
rašyčiaus, kibą d uses žmogus 
neturėtum”, Laimė kad jie 
niekame negali užtėmyti S. D. 
dr-stės organizatorių priešin­
gais ėsant tikėjimui; tada jie 
pilnai tikėtų, kad tie jų pra­
manyti „šliupterniai” turi susi­
nėsimą su velniu. .Labai tam­
sios nuomonės vietinių lietu­
vių, ir toksai neišlavintas pro­
tas. Paimkime pavyzdį: pra­
dės katras skaityti kokią kny­
gelę, ar laikraštį; imk klausi­
nėti jo apie ką tę rašoma,atra­
si, jog toks tautietis beveik,
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nieko įtalpos nesupranta, nors 
raštas lengvas suprast, ir skai­
tytojas moka pusėtinai neblo­
gai skaityti. Bet jeigu kiek 
ir supranta, tai vis priešingai 
sau išmano, mat per šimtus 
metų būnant svetimtaučių ver­
gijoj, ir lietuvių protiškos pa- 
jiegos atbuko. — Koks žiaurus 
manymas! jeigu protestonas 
arba laisvamanis katalikui 
esant ligoje ar teip kokioje* 
bėdoje pagelbą duos, tai gerai; 
begėdis butų, kad to nedarytų; 
bet proteston n i arba laisvama 
niui bėdoje esant, tai jam pa- 
gelbos nereikia, nes jis „nevi- 
rionis”, eis į peklą, tai jam ne­
reikią nė pagelbos; puikus iš 
pildymas prisakymo: „mylėk 
savo artymą, kaip pats save”! 
Lietuviai katalikai rugoja,kad 
ruski* jų bažnyčias atima, nė 
katalikiškųjų šventenybių ne 
guodoja. Bet pakreipkime 
biskutį atydos ant pačių lietu 
vių katalikų, kaip jie guodoja 
Lietuvoje po tuom pačiu mas­
koliaus jungu dūsaujančių lie- 
tuvių protestonų, vokiečių pro- 
testonų, latvių protestonų, žy­
dų, ir kitokių tikėjimų išpa­
žintojų šventenybes ir bažny­
čias! Išdaužyt protestoniš 
kome bažnyčioms langus, truk 
dyti nuėjus girtiems jų die- 
vamaldystę, sudarkyti kitati­
kių kapines nudaužant arba 
nudeginant anų paminklus ir 
tt., o jau žydeliai kaip kada 
susirinkę sinagogon net kailin 
gauna — tai vis lietuvių kata­
likų paprastas darbelis, ir tai 
rodosi teip turi būti — gražu. 
Rods tai viską daro žmonių 
tamsybė, bet netikusius darbus 
ar tamsiam, ar šviesiam dova­
noti negalima. Bet kam ant 
maskoliaus reikia tokį dangų 
siekianti kauksmą kelti, juk 
jeigu savo valdžią turėtume, 
kitatikiams rasi dar blogiau 
darytume už maskolius. Tuo^ 
visus žiaurumus, tikėjimiškas 
neapykantaa, reikia išmest, o 
mokintis dorybėj kurios pas 
musų „dievučius” matai tega­
lima rasti. Paleiski me dar tą, 

laisvamanis ar protestonas ka­
talikui lietuviui ką blogo pa­
daryt, ar tai sumušti kokį žmo­
gų, ar pavogti, arba apgaut,— 
atliks tą*viską draugiškai kaip 
tikri broliai. Bet užmanyk 
draugiškai šelpti tautiškus rei­
kalus, prisirašyti prie tautiškų 
dr-čių, į kurias vale kiekvie­
nam lietuviui, be skirtumo ti­
kėjimo, prigulėti, tai bėgs vis 
ką palikęs, kaip žydas nuo 
kryžiaus, apšauks ragintoja 
„bedieviu”, šliuptarniu ir ta­
da jau džiaukis sveiks dingęs 
ragintojas. Laumės Vaikas.

Scranton, Pa. Lapkričio 
20 d. Lietuvos Dukterų dr-stė 
apvaikštinėjo savo penkerių 
metų sukaktuves, ru prakal­
boms, deklemacijoms ir skam­
binimu pijano. Pirmsėdei su­
sirinkimo, P. Teleišienei, ati­
darius susirinkimą su trumpa 
prakalba, pirmas kalbėtojas 
buvo P. Paseckas, kuris savo 
kalboj teisingai nupeikė musų, 
tariamuosius „laisvamanius”, 
vadindamas juos beždžionėmis 
ant tvorų, kurie yra laisvama 
niais vien tik iš vardo, o ne iš 
darbų; atsitikus kokiam prie­
tikiu! gyvenime, kur pirmiau 
šia kreipias tokie „laisvama 
niai”? Ogi į bažnytėlę! tai, 
sakė jis, arba bukim tikrais 
valnamaniai?, arba eikim į 
bažnyčias, pulkim ant kelių, 
muškimės į krutinės, kad. ^et 
dundėtų, š lukdami „mea cul­
pa, mea culpa ir tt”... Ant 
ras k aibėj op. Valentinavyčius, 
kuris suokė, idant męs nesis 
kirsty tumėm į partijas, nesi 
pravardžiuotumėm, betgyven- 
tumėm sutikime, ir dirbtumėm 
išvien (bet jeigu mus nuomo 
nės skirsis?) Poto kalbėjo Dr. 
J. Želvienė, kuri ragino vyrus 
imties daugiau* prie politikos, 
balsuoti už socijalistų platfor

kad jeigu kaičiamose, poky 
liuose, vestuvėse, dalyvauja 
prie stiklo alaus tankiausia 
lietuviai katalikai, protestonai ' 
ir laisvamaniai, didžiausioje.jųjų 
meilėje; užmanys dabar koks

mą, o ne už savo tironus; nes 
reikia atminti, jog ne tik jie 
patįs užsitraukia sau vargą 
parsidavę piniguočiams, bet ir 

šeimynos dar aršiau tą
skurdą datiria. Ar gali pati 
nusidirbus per dieną atsakau 
čiai prižiūrėti savo vaikelius, 
išauginti juos su augštesnėmis 
pažiūromis? Teipgi išgyrė 
moteris, kurios vienijasi į 
draugystes, nes tas parodo,kad 
jos yra didelį žingsnį nužengę 
prie liuosybės, nors jos neken­
tė labai daug. p. Živatkauc- 
kas kalbėjo apie persukimą 
Kristaus mokslo, bei nurodė 
tikrus stabdy tojus apšvietos. 
p. Brazys iš Plymouth’o ragi­
no1 jaunuomenę sutverti lietu 
viską chorą.

Tarpe kalbų buvo deklema- 
cijos: Uišulė Rutkauckiutė 
deklemavojo ,,Saulutė šviesio 
ji”; Anelė Teleišiutė — „Apie 
lietuvišką kalbą”, o p. M. Bru­
žienė — „Lietuvoj šalies ne­
aptiksi”. Teipgi žaidė ant pi­
jano: Jadviga Teleišiutė ir 
Morta ir Llena Judickiutės.

Užties čia turiu atkartoti 
vėl žodžius guodotinos daktaro 
Želvienės,jog „miela ir graudu 
klausant tų silpnų ir mielų 
balselių, kurie teip žmogaus 
širdį pakelia”. Dėlto, mielos 
sesers, rūpinkimės, kiek galė 
damos duoti mokslą savo vai­
keliams, nes męs jau nieko ki­
to gero daugiau nenuveiksime 
prie šios dienos sąlygų mus 
gyvenimo; dėlto duokim pa 
žint nors ką augštesnio savo 
vaikeliams, o ypač mergaitėms, 
kad jos,užaugę galėtų atsakam 
tesnę.( vietą užimti žmonijoje, 
ne kaip jųjų motinos, kad ge- 
riaus suprastų savo užduotis ir 
jas atsakanč ai išpildytų. — 
Guodotinos draugės, katros 
jau daugiaus suprantam, negu 
nusidirbus bėgt prie „kojų Iš- 
ganytojaus”, griebkimės prie 
skaitymo, vienykimės į krūvą; 
pasižiūrėkim įkitų tautų mote­
ris: jos yra tautai didele pa 
rama! Ir iš tiesų, jeigu musų 
moterį* susiprastų ir apsišvies

tų, tad mus Lietuva be abejo­
nės gre'čiaus atgytų, liuosa, 
šsipainiojusi iš visų pančių 
varžančių jos kūną. Tad ne­
paisykime kadmus niekina,pra­
vardžiuoja „geležinėms" ir kt. 
Ačiū jiems už tą vardą, nes iš 
ties męs jau tvirto*: jau penki 
metai kaip gyvuoja ta saujelė 
su vilčia, kad ir ant mus hori­
zonto užtekės aušra,gal neužil 
go išlįs nors menkas spindulė­
lis iš po debesių. Per kelis met. 
nieko didelio nenuveikėm, bet 
plytelė po plytelei, st Jasi mū­
ras; skatikas po skatiko — su­
ma; žmogus prie žmogaus — 
pulkas. Parodykim svietui, 
jog tas yra neteisybė, ką vienas 
vokietis mokslinčius apie mo­
teris pasakė: ,,moteriške, tavo 
vardas — silpnybė! ' Kad ne 
mę«, tai gal nors mus dukters 
galės atsiliepti žodžiais vengrų 
poeto: ,,Tėvyne! arba aš tave 
pakelsiu lig savęs, arba apsil- 
pęs pulsiu ant tavo krutinės, o 
ir tad tu mano busi!"

Dabartės padėkavojam šir­
dingai musų guodotiniems kal­
bėtojams, o labiausia guodoti- 
nai Dr. Želvienei, jog suteikė 
mums tą garbę atvažiuodama 
pas mus. Teipgi ačiū mus 
jaunoms deklematorkoms ir 
skambintojoms. Tikimės, jog 
ir-ant toliau stengsitės pasilikt 
tėvynainėms. Po prakali ų 
surinkta £2,10 ant kauki utinių, 
kuriuos pasiunčiu ,,V. L." rė- 
dystei. Lietuvė.

Baltimore, Md. 21 lapkr. 
musų mieste likosi atlošta tra­
gedija „Mindaugis". Roles 
lošė šios ypatos:r Mindaugio, 
K. Baltrušaitis; Ragnytės, V. 
Radavyčienė; Heidenricho, V. 
Nagurnauckas; Daumanto, V. 
Chesna ; Aldonos, O. Garbiutė; 
Trainaičio, P. Bakuti*; Her­
mano, J. Markelionis; Vaišvil- 
kio, A. Trumpiškis; Liutava- 
rio, J. Geležėlė; Kryžioko, P. 
Grinius; Minyko, P. Grinius.

Po teatro buvo balius su š >• 
kiais. Žmonių ant teatro teip 
daug prisirinko, kad nebeište-

KP

Ji



598
—■—- 

ko nė sėdynių, kiti turėjo sto­
vėti. — Kaslink paties teatro, 
tai išimant keletą aktorių, ku­
rie nesuspėjo prigulinčiai išsi­
mokyti veikimų, šeipjau nusi­
davė neblogiausia. Stoka di­
delė buvo ant. drapanų ir ne­
buvo prigulinčiai pataisyta 
scena.

Kaži koks S. Draugas para­
šęs į ,,Spindulį" visokių niekų, 
kur. visu pirmiausia stengiasi 
mane arabiškai apdrabstyti 
purvais. Kad jau tas butų 
teisybė, tai ne ką darąs; bet 
dabar žmogutis kas žodis, vis 
sumelavo. Tesidžiaugia re­
dakcijos su savo koresponden 
tais melagiais, ašgi viešai ap- 
reiškiu, jog tai vis nepadorus 
išmislai, ant kurių net nerandu 
reikalingu teisinties. O t

P. Paltį ūsaitis.
■Miksų socijalistų kliubas ant 

savo susirinkimo nutarėme pri­
sidėti prie naujai susitvėrusios 
Lietuvių Socijalistų Partijos 
Amerikoje teip greitai, kaip 
tik jis geiai siHŪdrutįs; dabar 
turim iki 30 sąnarių ir tikimės, 
kad greitai sueisime į pilną 
tvarką. Sis kliubas susitvėrė 
dar tik 2 lapkričio, ir jau gra 
žiai dauginasi skaitliuje.

r. c.
Wilkes-Barre, Pa. Praė­

jusioj mdėl. čia susitvėrė liet, 
socijalistų kuopelė iš 9 sąna­
rių. kini ir nutarė prisidėti 
prie L. S. P. A. (Lietuvių So­
cijalistų Partijos Amerikoje). 
( J4 įėjo beveik visi prigulį 
prie S. L. L. ir dar keletas 
š-ip jau susipratusių vientan- 
č ų. Darbinikas.

A DElBkaslū Mas aratalas.
Renton, WasliL Liepos 

mėn. š. m. viename iš numerių 
„V. Liet " priminiau, kad iš 
priežasties numažinimo mokes- 
ties ant 15$ anglekasyklose 
Renton, W ash., apie 300 dar­
bininkų išėjom į straiką nuo 
27 berželio. Taigi dar noriu 
pianešti dėl žinios savo brolių

Vienybe
darbininkų apie užbaigimą to 
straiko ir ant kokių išlygų jis 
tapo užbaigtas. Straikavom 
ištisus 4 mėnesius; pagelbės iš 
suvienytų anglekasių iždo ga­
vom užtektinai,*o kurie netin- 
gėjom, per tą laiką turėjom į 
vales darbo mieste Seattlio. 
Vienu žodžiu žmonėms užsilai­
kyti nuo darbo tose angleka- 
syklose buvo lengva. — Per 
pirmus 2 mėnesiu straiko sa­
vininkai anglekasyklose ir ap­
linkui jas darė reikalingas per­
taisąs. Užėjtfs reikalui ang­
lies, nuo 1 rugsėjo pradėjo žve­
jot skebsų, ir visokioms priga- 
vystėms,prižadais gerų mokes 
čių per savo agentus, į 2 mė 
nešiu primedžiojo skebsų į 150, 
kuriems ir pastatė namą dėl 
usilaikymo. žinoma, pradėjo 
pilnom rankom varyt kasyklių 
darbą su skebais. Mąs, vieti­
niai straikieriaiy prisiklausą iš 
aplinkinių straikų, kad muš­
tynės ir ergeliai nieko gero 
darbininkams neatnešė, o tik 
suteršė vardą organizuotų ang­
lekasių, bandėme užsilaikyt 
suvis ramei duodami skebams 
pilną valą; viskas ką darėm, 
tai mėgindami alkalbinėt žo­
džiu tuos prie kurių galima 
buvo prieit. Bet tas menkai 
ką gelbėjo. (Apsigyveną apie 
300 lietuvių Washington vals 
tijoj usipelno pagyrimo, nes iš 
visų vos tik du atsirado jude­
siai, kurie bandė užimti savo 
brolių straikierių darbą). Tai­
gi matydami tokį padėjimą, 
kad prisipildė į.valą skebų dė­
lei varymo datbo, nematėm 
jokios gerovės dėl savąs varyt 
tolyn straiką, ir tuom priversti 
buvom priimti kompanijos iš 
lygas, t. y. numažintą ant 15$ 
mokestį, ir nuo 1 lapkričio už 
baigėm straiką. t Vos per var­
gą gavom išdderėt nuo kom­
panijos mielaširdystą, kad pri­
ėmė visus iš straikierių angle- 
kasius atgal į darbą. Bet ži­
noma, žėdnam pataikė tokį ir 
darbą, ko katras vertas pagal 
jų nuomoną. .. Taigi, dabar 
dirbame drauge su tais, kurie 

mums ir sau pastojo kelią ge­
rovės, ir neturim tiesos ištart 
jiems žodį paniekinimo: gyve­
nimo išlygos tą aprubežiuoja.

Ant kiek teko patėmyt, tai 
straikas vieną naudą mums at­
nešė: sparčiai platina socija- 
lizmą, o tame beabejonės yra 
išsigelbėjimas mums nuo pra­
pulties. Ir čia, Rentone, pir­
miau nebuvo nė vieno balso 
už socijalizmą, bet po šiam 
straikui per pereitą rinkimą iš 
350 balsų buvo net 140 soči ja- 
lietų, kuriais net perviršinom 
demokratus. Taigi, broliai 
darbininkai, visokiose Šakose 
įvairių iŠdarbysčių, vienykimės 
į krūvą ir platinkim savo tar­
pe idėjas socijalizmo, su kant­
rybe perneškim visus šios die­
nos vargus, o ruoškimės visi į 
kovą su kapitolu, į lengvą ko­
vą ir tik ant vienos dienos, t.y. 
dienoje rinkimo urėdininkų; 
balsuokim visi už savo partiją, 
už socijalistus, o tuom tik eisi­
me prie tokios tvarkos, kuri 
daleis mums naudotis iš savo 
darbo vaisių. Praleidom jau 
Šimtus mažų ir didelių straikų 
ir nė vienas beveik neatnešė 
mums jokios naudos. Kad 
pramiegojom dieną savo išga­
nymo pereituose rinkimuose, 
tai dar nenustokime vilties, 
ir karštai darbuokimės tolyn; 
tie 4 metai ne truks praslinkt. 
Prigimtas žmogiškas tiesas tik 
per socijalizmą atgausime.

Priegtam dar noriu čia pa­
tart savo broliams lietuviams, 
kad neklausytų nė vienas ka­
pitalistų bernų agentų kurie ir 
per lietuviškus laikraščius 
mėgsta gaudytį kapitalo tink­
lą mus brolius lietuvius, gun­
dydami važiuoti į „westus”, 
vakarines valstijas, kur, girdi, 
tūkstančiai darbininkų esą rei­
kalinga ir geros busą mokestįs. 
Tas suvis neteisybė! Darbi­
ninkų ir čia yra per pilnai. 
Bet kad daugumas vienijas į 
unijas, tai turčiai iš anksta 
daro sau sątaupas, kad turėtų 
per pilnai baduojančių, kurie 
užimtų darbą pigiau arba išti­

kus kur straikui užimtų strai­
kierių vietą.

Su paguodone
Angliakasis A lėk. Kalvaitis,

Sosiwiimo L A. reikalai.
Passaic, N. J. 47 k. S.L.A. 

nutarė: — nors centr. komite­
tas ir uždraudė kuopoms lai­
kyti susirinkimus, tačiaus mąs 
susirinkom ir nusprendėm: 1. 
pp. Valent, su Pasecku yra 
susi tarą S-u i R. K. parsiduot, 
kas matyt iš pranešimų pp. 
Mikolainio ir Kazakevyčiaus, 
o teipgi ir iš jų pačių (Vai. ir 
Pas.) raštų, nes jie nenori ap­
skelbti nė kada bus prova — 
vieną syk rašo 2 sausio, kitą-— 
po seimui. Užklausiame, kas 
davė jiems tiesą ant tiek mažai 
nusileist, juk seimas juos išrin­
ko dėl provos, o ne dėl „uga- 
dų”. Reikalaujame, kad pa­
kol dar nepadarytas tos „šiau­
dinės ugados”, pp. ‘V. ir P. 
viešai atsisakytų iš komisijos. 
2. Jei prova bus prieš seimą, 
tai į jų vietą skiriam Kazake- 
vyčių ir D-rą Želvienę; jeigu- 
gi po seimui, tai seimas pats 
išrinks. 3. p. Paukštį papei­
ktam už kišimąsi ne į savo rei­
kalą. 4. p. Mikolainį pagiriam, 
kaipo velijanti Sus-mui gero. 
5. Užklausiam, dėlko centr. 
komitetas uždraudžia laikyt 
kuopoms susirinkimus? Juk 
jis neišmoka ant to paleistų 
kaštų. 5. Provą varyt iki ga­
lui, arba susitaikįt, jei grąžįs 
mums vis, kas prigul. 7. š.o 
nutarymo laikytis iki seimui.

P. Norkus.

Union City, Ct. 20 k. nu­
tarė: 1. Vai. ir Pas. iš komisi­
jos išmest, kaipo parsidavusius 
kunigams, o jų vieton išrinkt 
Kazak, ir Dr. Želvienę. 2. 
Provą varyt be jokių užvilki­
mų. 3. Prezidentas J. Tarei- 
la neturi jokios tiesos užginti 
laikyti kuopoms susirinkimus 
ir paduoti tame svarbiame rei­
kale balsus. 4. Mus kuopa 
ištaria p. Mikolainiui širdingą
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ačių, o aniedviem^ duoda pa­
peikimą. 5. Provą stumt pir­
myn, nepaisant kaštų, kad iki 
seimo butų užbaigta.

Komitetas.

Brooklyn, N. Y. S. Dau 
kanto teatrališka dr-stė ir 83 
k. pataria: 1) nesikišti kuo 
poms į provą, nes tam seimas 
išrinko komisiją ir seimas tik 
gali jos darbus pagirti arba 
nubausti; 2) apgailistauname 
komisijos sąnarių netvirtumą 
ir nepakantrumą, kurie, iški­
lus vaidams, įnyko vieni ant 

' kitų plusties per laikraščius;
3) išmetant senuosius sąnarius 
komisijos, ar ne gerai butų iš­
rinkti visą komisiją iš naujų 
ypatų; nes juk ir su kitais gali 
p. Mikolainis nesutikt.

Komitetas.

Wilkes-Barre, Pa. 35 k. 
nutarė: 1) į provos komisiją 
vieton pp. Vai. ir Pas. išrinkti 
Kazakevyčių ir J. Naujoką iš 
N. Y.; 2) visam centr. kom. — 
prez. J. Tareilai, sekr. T. As- 
tramskui ir kas. T. Paukščiui, 
duodame papeikimą už išreiš 
kimą jų despotiškų mierių, ki- 
šanties į šeirio nutarimus ir 
uždraudžiant kuopoms daryti 
susirinkimus; męs žinome, jog 
centr. kom. paeina nuo kuopų, 
o ne kuopos nuo centr. komi­
teto. Komitetas.

Plymouth, Pa. 6 k. S. 
Daukanto nutarė: 1) nesicai 
kinti su rymionais iki neati­
duos prigulinčią dalį turto pa 
imto po XVI seimo, o teipgi 
čarterį, pečėtį ir vėliavą; 2) 
reikalaujame nuo pp. Vai. ir 
Pas., kad jie viešai atsisakytų 
nuo savo urėdo, o provą ati­
dėti iki po XX seimo, kuris 
aprinks naują komisiją; 3) 
centr. kom. neturi tiesos kištis 
į provą, nė uždraust kuopoms 
laikyti susirinkimus, nes kiek­
viena kuopa užsilaiko savo 
centais be mylistoscentr.kom., 
taigi nesiklausę gali daryti ir 
susirinkimus.

Sekr. M. galieckas.

Herminie, Pit. 90 k. nu­
tarė: 1)’ ant vietos Vai. ir Pas. 
išrinkti pp. (Kazakevyčių ir J. 
Naujoką iš New Yorjco; 2) 
provą varyti iki galo; taiki n • 
ties galima tik tada, kada ry- 
mionįs atiduos mums kas pri 
guli pagal XVI seimo persi­
skyrimo; 3) centr. kom. neturi 
tiesos kišties į bylą ir daryti 
jai skerspaines, kaip kad p. 
Paukštis pasielgė.

Komitetas.

Shenandoah, Pa. 23 k. 
nutarė: 1) provą stumti pir­
myn teip greitai kaip galima 
ir nesitaikinti ant tų išlygų, 
kokios buvo garsintos per pp. 
Vai. ir Pas. 2) kadangi išmest 
tuodu vyru iš komisijos tie 
sioginiu budu nėra galima, tai 
reikalaujame kad jie patįs vie­
šai pasiduotų į rezignaciją (— 
atsisakytų).

Prez. V. Lukasevyčia.
t ’ »

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Waterbury, Conn. 11 kuopa 
Rože Skrobliute
Veronika Simkoniutė 
Elzbieta Narutaitė 
Jonas Sliburis 
Gotlibas Kriauza 
Ona Kriauzienė 
Stasys Verbauckas 
Agota Vaičių lion i u te 
Adomas Jurkiunas 
Ona 7?endsleberiutė 
Uršė Lizdvnaitė 

J

Paulina Podvarociejute 
Hazleton, Pa. 43 kuopa

Adomas Remeikis
Kazys 3/erkevyčia 

Wilkes-7/arre, Pa. 35 kuopa
Kazys uVaujokas

Philadelphia, Pa. 10 kuopa
Juozas Augaitis
7?arbora Augaitiene 
Veronika Kauoienė

Scranton, Pa. 30 kuopa 
77altrius Andriukaitis 
Juozas Rugienius 
Antanas Šalna 
Katrė Tlilbaitienė 
Veronika Lisajienė 

Rhone, Pa. 44 kuopa 
Jokūbas 7?idnaris 
Ona 7?idnarienė

Edwardsville, Pa. 1 kuopa 
Jfikas Bendaravyčius 
Afar ė 7/urinckienė 
Afarė Kadišienė 
Jfartinas 7?ulevyčia

Jersey City, _V. J. 50 kuopa 
Pijušas 7?udrevyčia 
Jadviga 7?udrevyčienė 
Juozas Kačergis 
Karalius Akstinavyčius 
Jonas Teresevyčius 
Jurgis Bridžius

JVew 7?ritain, Comr 89 kuopa 
Antanas Grusius

Aew 7?ritain, Conn. 34 kuopa 
Juozas č/rbanavyčius 
Ona Krakauskiutė 
Teodora Jonaičiutė 
Ona Lapinskiutė 
Elzbieta J/ilončiutė

Chicago, 111. 36 kuopa 
Povylas Apanaitis

Jft. Carmel, Pa. 52 kuopa 
Vincas Kučas 
Augustas Al bait’s 
7>aminikas Zakarevyčius 
A/arė Jukneliutė 
Alena Urbanavyčiutė

So. Boston, Mass. dr. Vytauto 
Antanas Afasaitis 
Kazys Garbaliauckas 
Kazys Kirk utis 
Franas Šimkus 
Jonas Kqmža 
Antanas Valatka J 
Jurais Stankaitis

Oglesby, 111. 65 kuopa 
Elzė Sadauckienė

Elizabeth, JV. J. L. S. dr. 
Tadeušas Skomontas

Pana, III. 82 kuopa 
Petras 7?epčionis 
Juozas 7>ilbaitis

Elizabeth, TV. J. 3 kuopa 
Antanas Panka 
Liudvikas 7?reiteris

So. Chicago, 111. 74 kuopa 
Pranas Arzanskis 
Juozas Urbonas
Juozas Aukštakalnis 
Salemonas Jfatulaitis 
Simonas JVorvilas 
Selvestras A/ačiokas 
Juozas Vaitkus 
Jonas Visockis
Antanas Andriuškevyčia 
A/omertas Alminavyčia 
Petrone Siugždžiuke

Pittston, Pa. 7 kuopa 
Andrius 7/eržinis 
J/otiejus Rugienius 
Albinas Povylaitis 
Petras Vaičiūnas 
Liudvikas Voicickas 
Ona Voicickienė 
Juozas Kilikevyčius 
Jieva Kilikevyčienė
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PijuŠas A/ačiulskis 
Petras Kubilius
Jurgis 7?ajerčius
3/artinas Vaitkevyoius 
Ona Vaitkevyčienė 
Leonas Sėporaitis
Juozas K ričių a
Salomca Kričinienė
Jurgis Abraitis

Plymouth, Pa dr. S- Juozup<> 
Jonas Zdanys
Antanas J/ališa nekas
Juozas Sitnanietis
Pranė Ardzevyčienė

Spring Valley, 111. 46 kuopa
Zofija J usaitienė 
Katrė Višniauckienė 
Jonas /dobilas

So. 7/oston, JZass. 43 dr. S. Raz 
Zigmantas Zolubas 
Jonas Valuckas
Datninikas Vaičiūnas
1 lamini kas Kreičiunas
Kazys Urbanavyčius 
Jokūbas Strašunskas
Kazys Sakickas
Vincas 7>ervinis
Klemensas Spiridavyčius 
Kazys Valentas
Jonas Valentas

Plymouth, Pa. 37 Ar. dr. V\tauto 
Jurgis Jfetelinas 
Marė Afelinienė 
Marė Vonsevyčienė
Steponas Prižgintas

Edwardsville,Pa. 85N. dr.Gedem 
Kazimieras Žukas 
//aitrus Stanaitis
Jurgis Jarasunas
Agota Cepreckienė
Katrė Straigienė
Katrė 3/azurkevyčienė

Maži vaikai priatrašę.
So. Boston, J/ass. 32 kuopa 

Petras Matulaitukas
Juozas Liubenukas
Bron. A/ickevyčiukas
Alfonsas J/ickevyči ūkas
Simas Čepu Ii ūkas

Mahanoy City, Pa. 31 kuopa 
Elzbieta Juodzevyčiutė

Waterbury, Conn. 1 1 kuopa 
Aldona Arnaskiutė 
Biruta Arnauskintė 
Edvardas Pakuliukas 
Jonas Vidžiūnu k as 
Juozas Vidžiūnu kas

Wilkes-//arre, Pa. 35 kuopa
Aldona Snipiutė
Izabelė Konstancija

Spring Valley, 111 46 kuopa
Kazys Pauliukaitukas

Newark, Ar. J. 27 kuopa
Julijona Mockevyčiutė 

7/rooklyn, A’. V. 38 kuoja
Anastazija Matutčiutė
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Antanas * flplukas

A i Hinas />’u«-inskntis

as link išleidimo knygos pu­
siau su kita orgahizacija:

Prisidėti 17

Mare //<nkevyri ulė 
|\Ur- ■ n m Bonk^v vbiute 
> irias /»’<>' k*>»vV’iukas

Pirma balsavom
0

1

August t-4 "tankevyciukas
Izabelė //'b inskiutė

J/Aianoy Pa. 1<» kuopa
Antanas K ripuka *
( ):ia Prtriikiute

\VA>t l.vnn, Mass. ku. pt
Ka/vs Vinkėnukas
J'.nas //ai'^uti^

M >)k*ldiyi >'id vi usros

Reikalai
Myl. Draugystės".

Pavesti
Nepavesti
Pavesti, bet kad Central- 

kas Komitetas žinotų 
kas yra šelpiama

Nesuprantami balsai 
'•janas /’. J/-. P.: 
„Vienybė Lietu v n inkų" 
„Darbininkų Viltis”

Širdingai dėkavoju drau 
gams už suteikimą map darbo 
ir ant kitų metų; ateinanti me­
tai gal bus dėl mus geresniais. 
Tiktai, draugai! — turime dar­
buotis.*

T E M Y K1T E — m a n o ad re • 
sas persimaino nuo 109 Mill­
bury st., Worcester, Mass., ant:

5.2 B. st., So. Boston, Mass. 
M. Paltanavičių prez. T.M.*D.

Pasarga. Jau atgal ko­
kis laikas Cleveland, O. kuopa 
prisiuntė mums pasiskundimą, 
kad ji net liepos mėn. išsiuntė 
kasieriui savo duoklę, bet ne­
mačiusi jos pakvitavotos. Męs 
užklausėm T. M. D. iždininko, 
ir jis mums atsakė, kad nuo 
Clev. k. jokių pinigų neaptu­
rėjęs. Red.

pasibaigė 2 • lapkričio. I o tai 
dienai dar palaukiau kėlės die­
nas, ar neprisiųs kas per laiš 
kus, bet-ir palaukus pasirodė, 
kad pusė kuopų nebalsavo. 
Neakty v'škumas musų labai 
mums patiems negerai. Drau­
gai, krutėkime, jeigu norim 
ką gero pamatyti ateitėje.
REZCLTVTM RINKIMO CENTRAL. 

KOMITETO TRY- MVL. OR-TfcS.

L. Ereminas
K. Liubenas
M. J. Damijonaitis
M. Paltanavyčia

/ždininl u:
M. Valriitinavyčia

1

V. Kaunas
K. Kazamekas
S. Makauckas
Idterafiš L/ K'omiWa

•)

M i kol ai n is 
Matulaitis

i

V. J a ii k a u r kas

Dr. ,

J. J. Paukštis
J. Si m an avy čia

Nuo Tarptautiszko Socijali= 
stu Kongreso Amsterdame.

Kasos stovis.
Įplauki m a i : 

Pagal „V.L.” n. 45 buvo 
$437.17 

3.60 
2.40 
1.80 
2.40 
6.00

„Pirmsėdžiu visų sesijų kon­
grese buvo sąnarys olandiškės 
partijos, o pagelbininkai jam 
buvo skiriami nauji kasdiena, 
nuo visokių tautų. Ant pirmos 
sesijos pagelbininkais buvo: 
japonietis Katajama ir musų 
partijos atstovas Plechanov. 
Pasveikindamas susirinkusius, 
pirmsėdis pratarė ypatingą 
žodį į reprezentantus Rusijos 
ir Japonijos, sakydamas, kad 
savo dabartine susiedija jie iš­
reiškia savo broliškus jausmus, 
nežiūrint į baisingą karę, plė­
šančią jų tėvynės dėlei užsi- 
manymo valdžių. Plechanov ir 
Katajama, greta sėdėjusiu, at­
sistojo ir paspaudė viens ki­
tam ranką. Tas visus neišpasa­
kytai sujudino: daugelis pašo­
ko iš savo sėdynių, džiaugs­
mingai šūkaudami, ir ilgai, ii-, 
gai gaudė salėje plojimai del­
nų. . .

„Ant tarptautiškų kongresų 
kiekvienas žodis, ištartas vie­
name iš šių trijų liežuvių: vo­
kiško, pranę,uziško ir angliš­
ko*), tuojaus buna perveda­
mas į kitas dvi kalbas, kas, ži­
noma, atima daug laiko, o 
kongresas tesitęsia vieną san- 
vaitę. Taigi čėdijant laiką, 
kongresas išskiria tiek specija- 

, liškų komisijų, kiek yra išrišti 
klausimų, ir visos tos komiai- 

i jos darbuojasi vienlaik atski-

Chicago, Ill. kuopa 
Glen Ellyn, 111. k.
New York, k.
Ansonia, Ct.
Passaic, N. J.
J. Žemaitis Union City, 

Ct., moksleiviams.
Iždininku J. .Naujokas |F- Uždavinis Haverhill, 

(ant 1 metų). Mass.
Literatiškas Komitetas: Plymouth,

F. Matulaitis (ant 3 met.) Baltimore,
V. Sliakis (ant 3 met.)

Knygium J. Sjmanavyčia
(ant 3 metų).

Duoti pusę kaštų ant išlei­
dimo knygos angliškoje kai- | 
boję „Istorija Lietuvių po jun- > 
gu Maskolių."

Moksl aeivių fondą pavesti
„Aušrai."

Organas T. M. D. „Vienybė 
Lietuvninkų."

Peržvelgę rezultatus,mato m, 
kad Centrališkas Komitetas 
liko tas pats; į Literatišką Ko- | 
nrtetą išrinkti 2 sąnariai, i. 
naujas knygius.

Visi naujai išrinkti, bukite 
teip geri paduok savo tikrus 
adresus man, arba tiesiog or 
ganui „Vien. Liet.” Litera­
tiškas Komitetas bus teip ge­
ras išsirinkti savo centrą ir pa I» 
garsinti į organą.

Neprošali bus. pri mint drau­
gams Centr. Komiteto prisi- Money orderis 
rengti išduoti rokundas iš pa- $uk. Plymoutho ir Scran- 
sibaigenČių metų darbų, k ad į tono kk. čekių 
visuomenė galėtų matyti, ką 
gero T. M. I)r tė yra ši met at 
likusi, — nė vėliau, kaip į pa 
skutinį numerį (1904) musų 

' organo.

10
9 •J

Taigi pagal balsus kuopų ir 
pavienių Centrališkas Komite­
tas išrinktas teip:

Prezidentu M. Paltanavyčia

Pa.
Md.

,, nuo

50
27.80
19.20

susi-
rinkimomo kslaeiviams 5.37

Scranton, Pa. 1.75
K. Čelkis Turners Falls, 

Mas. už knyg.
I Century, W. Va. k.
I Worcester, Mass. k.
New Haven, Ct.

55

10.80
2.40

Viso
Išmokėjim

V. Martišiui stud. Ruski- 
no univ. $8.00

Pačtos išleidos 4 07
. /Už transportą knygų Ja- ~ 
11 ponijon nelaįsviams 5.25

Už skrynią tam transpor­
tui _ 1-25

A. Olševskiui už dabaigi-
mą išsiuntinėjimo „Že­
mės Istor.” 2.77

Pasiuntimas „Žemės Isto­
rijos” Tilžėn, K..Urė­
daičiui, dėlei dalinimo

a i :

5

>>

1
•j
.)

Viso

5.95
10

20

500.10Liekasi ižde 
Iždin. T.M.D. J. Naujokas.

*) Kitoki liežuviai nėra varto­
jami kongresuose, ir žėdnas delega­
tas privalo nors vieną iš tų trijų kal­
bų mokėti. v
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ruošė kambariuose. Kiekviena 
tauta turi tiesą pasiusti į kiek­
vieną komisiją po 1 ar 2 dele­
gatu. Kuri komisija anksčiau 
užbaigia savo darbą, ta pir­
miau ir išneša jį kongresui, 
kurs ir užtvirtina didžiumos 
nuomonę. Paprasti klausimai 
arba tie, kurie visiems socija- 
listams yra gerai žinomi,spren­
džiasi sparčiai. Kitigi, neuž- 
tektinai pažįstami ir nereika­
laujanti umaus išrisimo, tampa 
atidėti iki kito kongreso. Bet 
beveik visuomet randasi 1 ar 2 
tokių klausimų, kurie giliai 
judina socijalistus viso svieto, 
išvadina tarpe jų ginčus irrei 
kalauja neatidėjamo nuospren­
džio. Tokie tai klausimai per­
duoti pilnai sanstovai kongre­
so, užima paprastai visą dides­
nę dalį laiko, ir atkreipia ati­
džią visų susivažiavusių socija­
listų. Ot štai jau antrą sykį 
pakįla teipvad. Dreifuso klau­
simas, kuris visada pakelia 
karštus ginčus ir kuris anuo­
met net perskėlė pusiau pran­
cūzų soči jai istų partiją.

„Kova šitoje partijoje pra­
sidėjo prie sekančių aplinky­
bių: augštesniejie kariški vir­
šininkai apkaltino išdavystėje 
ir melagingais prirodinėjimais 
bei falšyvais dokumentais pri­
spyrė karišką sūdą nuspręsti į 
katorgą visiškai nekaltą ofi 
cierą Dreifusą. Kokius tam­
sius darbus jie tuomi norėjo 
pridengti, ir po šiai dienai dar 
neišsiaiškino, bet po tūlam lai­
kui pradėjo išeiti aikštėn Drei­
fuso nekaltumas ir pražangos 
augštai stovinčių Jo persekio­
tojų. Dreifuso šeimyna parei­
kalavo peržiūrėti bylą.

„Persigandę generolai .bai­
siai sumirgo ir įnyko beveik 
kaenedėl daryti naujas ir nau­
jas šelmystes, idant jomis pa­
slėpti senąsias ir, ant galo, da 
ėjo iki suokalbių prieš respu­
bliką, prieg tam viską tą — ir 
šelmystes ir suokalbius — darė 
teip kvailai, kad ant tų pėdų 
įkliudavo. Bet už šelmius ge­
nerolus stojo kaip mūras dva­

siškąja ir visi priešai respubli­
koniškosios laisvės, svajodami 
uždėti Prancūzijoje nors ma­
žiukę „patvaldystę.” Palaikė 
juosius ir ministerija. Bet res­
publikoje kiekviena ministe­
rija pilnai priklauso nuo di­
džiumos žmonėmis išrinktojo 
parlamento, ir, jeigu nesutinka 
su parlamentu, tai ministrai 
turi išstoti iš vietos. Kada ge­
nerolai gerokai apsigėdino,pri­
siėjo išstoti ne tik jiems, bet ir 
jų šalininkams. Dabar nau­
jiems ministrams prisiėjo per­
veizėti Dreifuso bylą ir numal­
šinti įsijušyjusią kareiviją. Jie 
žinojo, kad tame visi socijalis- 
tai ir abelnai visi didelių mies 
tų darbininkai bus jų pusėje, 
bet ministrais teipgi žinojo ir 
tą, kad, apart šito gero darbo, 
jie darys nemažai ir to, prieš 
ką socijalistai pasiprieŠįs. Idant 
stipriau juos pririšti prie sa 
vęs, busimi ministrai pasiūlė 
advokatui Milleranui, nesenai 
prisidėjusiam prie socijalistų,
savo ministerijoje vietą. Mil- 
leran vietą priėmė. Vieni iš 
prancūzų socijalistų, su Žoresu 
priešakyj, tą pagyrė. Kiti 
drauge su senu, ištikimu mo* 
kintojumi prancūzų proletari- 
jato, Gedu, tuojau išreiškė, 
kad socijalistui buržuazinėj 
ministerijoj būti nepritinka...

„Po didelių ergelių Dreifus 
jau senei buvo pagrąžintas iš 
ištrėmimo, generolai ir kuni­
gai senei aptilo, o Milleran vis 
tebesėdėjo ministerijoje ir ne­
išėjo iš jos net tada, kada žan­
darai užmušė du darbininku, 
maišydami juos prašant darb­
daviams. Dabar laikyti už so- 
cijalistą žmogų, kurs dalyvau­
ja tokioj ministerijoj, buvo vi­
siškai nebegalima. Vienok gi 
Žores ir jo šalininkai nesiliovė 
palaikyti Millerano, išmislinė 
darni visokius pateisinimus ir 
patikrindami, kad socijalistams 
turėti ministerijoje savo atsto­
vus labai esą reikalinga.

„Prie tokių sąlygų susiva- 
žiavo Paryžiun 1900 m. kong­
resas ir jam tapo perduoti gin­

čai tverianti tarpe dviejų pu­
sių prancūzų socijalistų parti­
jos.

„Didžiuma kongreso išrado, 
jog socijalistams dalyvauti 
buržuazinėje ministerijoje yra 
negalima, vienok daugelis la­
bai norėjo kad įvyktų tarpe 
prancūzų socijalistų santaika, 
taigi dėl to, idant nenuskriaust 
ir šalinhikų Millerano*), kong-

*) Kongrese pasklido gandas, kad 
š&udžiusiejie į darbininkus žandarai 
tapę atiduoti po sudu, teip kad ši 
kaltybė nuo Millerano neva tapo nu­
plauta.
resas savo rezoliucijoj pridėjo, 
kad išimtinuose atsitikimuose 
ir esant sunkioms sąlygoms^ 
daleidžiama yra socijalistui 
užimti vietą ministro ant lai 
ko, bet ne kiteip, kaip sutikus 
ant to didžiumai socijalistų 
partijos.

„Ged šitąją ištarme buvo 
netenkinąs ir įnešė savąją, 
griežtai ir be jokių apyšnekų 
uždraudančią „visokį dalyva­
vimą socijalistų buržuazų vai 
džiose, linkui kurių socijalistai 
privalo būti nuolatinėje opo­
zicijoje.”

„Už tą rezoliuciją balsavo 
vos nedidelė mažuma delegatų 
įvairių tautų. . . Tačiaus ne­
žiūrint į tokią santaikinę rezo­
liuciją, prancūzų socijalistai 
visgi persiskyrė į dvi partiji.

„Milleran dar ilgai pasiliko 
ministerijoje, potam galiausia 
išstojo iš jos ir buvo dar gi iš 
brauktas iš savo partijos, bet 
stovis tuomi nepasigerino. Žo 
res ir jo sėbrai ir šiandien par­
lamente teberemia ministeriją 
visur kur, jie pasiliko dalimi 
partijos valdžios. O, pakol 
tebėra privatiška savastis ant 
v,isų turtų ir pakol tebėra pro 
letarijatas, neturintis nieko, 
kaip tik savo dirbamas rankas, 
pagaminančias visas gerybes, 
pati geriausia valdžia negali 
išvengti neskriaudusi proleta­
rians, jau vien tik dėl to, kad 
jai parsieina ginti tas surėdy 
mas, kuris prie pilnos teisybės 
negalėtų vis škai nė būti. Ir 

iš tikrųjų, valdžia, paspiriama 
per žoresistus, linkui darbi­
ninkų pasirodė ne geresnė už 
bile kokią buržuazinę valdžią. 
Žores i štai nors te bes k ai to save 
socijalistais, tačiaus savo dar­
buose nesiskiria nuo paprastų 
republi koniškų partijų-

„Susi važiavusiems A mster- 
daman visos pasaulės atsto­
vams soči j ai ištiš kų partijų bū­
tinai prisiėjo išduoti galutiną 
ir be jokių sušvelnijimų tame 
klausime savo nuomonę. Jų 
ištarmė reikalinga tapo ne tik 
dėl Prancūzijos, bet ir dėl visų 
soči j ai isti š kų partijų.'

(Toliau bus).
Varjoinatis.

Daktaras provos,
JULIAN CZ1T.KA, 

Advokatas ir Notary Public. 
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., kas diena
303 Spruce st. Sera n ton ^P a, Pane- 
dėleis ir Ketvergais nuo 6 iki 8 

vakarais.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scran tuose ir teipgi pas sk va iras pa- 
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina 
Rosi jo j ir Lietuvoj.

Ant pardavimo.
(Vaši farma, 130 akrų žemės, 
visa išdirbta išėmus 20 akrų, 
ant kurios yra gerų medžių, 
užtektinai vandens, šieno, pui­
kus sodai, st ubą su 10 ruimų, 
dideli tvartai, vanduo apne 
juos ir kitas triobas, geros tvo­
tos, prekė prieinama. A'ieip 
kitės pas: R. B. E<py,

rooms 4 Welles Building, 
Wilkes-Barre, Pa.

DIDELIS BALIUS!
7>r-stės Lietuves Sunu, bus kelia­
mas 26 d. gru<><l/,io(antrą dieną kalė­
dų) 1924 m , ant salės Landmessers 
Hali, 180 South str. -Wilkes-Barre, 
Pa. Prasidės 2 vai. po pietų ir t rūk­
ais iki 2-rai nakčia Jfuzika bus pir­
mos kliasos. Taigi užkviečiame kaip 
vietinius t< ip ir iš visos apielinkės 
lietuvius ir lietuvaites pasilinksmint. 
Tikietas 25 centai.

A <>in it< ta*.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.) f

Apie Lietuvių tikėjimi&han apeigas mažai turime teisingų 
žinių, nes svetimtaučių raštininkai ar nemokėjo lietuviškai 
kalbėti ar retai tematė tas apeigas. Čion aprašysime keletą 
apeigų.

Aukas aukaujant dievam*, buvo keliama puota, prie ku­
rios neatbūtinai turėjo prigulėti visi, kurie buvo susirinkę dė­
lei tokio tikslo. r

Daiktais aukos daugiausiai buvo gyvuliai—dėl dievų pa 
tinai, o dėl dievių — pataitės. Geresnėsės dalys paskersto gyvu­
lio paskiriamos buvo kunigams ir prigulintiems ^rie puotos, 
blogesnėsės gi ir kaulai — dievams. Pąpėdė-gi visokių aukų 
buvo duona ir alus. Senovėje aukavo dievams, nekuriuose at­
sitikimuose, teip gi žmones.

Naminę, mažą j ę auką atliko pats uktverys ar vyriausias 
iš susirinkusių *ant aukos; paprastai ją atlikdavo prieš kiek­
vieną puotą. Susirinkus dalyvauninkams, aukėjas^ užėmęs vie­
tą už stalo ties viduriu, tiesiog priešais įeinamas dtiris, meldė­
si iš pradžių žemesniems dievams ir naminei die vystai, paskui 
ėmė į rankas šmotelį duonos ir taurę alaus, kuviuomi jis šlak­
stė tą vietą, kur pagal nuomonę namiškių turėjo .sėdėti nami­
nė dievysta, n u gėręs truputį alaus ir užsikandęs duonos, lieka­
nas davė namų gaspadinei, kuri liejo alų ant sleirksnio, saky­
dama: „tegul niekas iš gyventojų, ateivių ir elgėtų nebus al­
kanas šiuose namuose"! Toliaus aukėjas gėrė kitą taurę alaus, 
o potam ir visi susirinkusiejie: tai buvo jau pradžia puotos. 
Pasibaigus puotai visi dėkavojo namų dievui, aukėjui ir uk- 
tvėriams.

Ant didesnių iškilmių buvo užprašomas kaipo aukėjas 
viršaitis arba vaidylutis. Auka čion nesiskyrė nuo viršuj mi­
nėtosios, jei bent tuomi, kad buvo (langiaus maldų ir prietarų, 
ir giedojo kaip prieš puotą, teip ir puotai pasibaigus; teip-gi 
smilkalus smilkė prieš’dievtį stabus.

Metinė auka — ožio pašventinimas (Bokcheiligung) anot 
Grunau—buvo atliekama paprastai pabaigoje metų, dėl padė 
kavojimo dievams už dovanas, kuriomis jie teikįsi apdovano­
ti žmones, laike visų metų, ir dėl išprašymo atleidimo nusidė­
jimų. Ant šitos aukos susidėdavo keli kaimyniški sodžiai.

Norintiejie prigulėti, prie šitos aukos rinko tarp savęs pi 
nigus ir kitus daiktus, reikalingus dėl bendros puotos. Už su 
rinktus pinigus pirko bulių ir ožį, o iš supiltų miltų moters 
kepė raguolius. Kada jau viskas dėl aulįos buvo prirengta, 
viršaitis ar vaidylutis, užlipęs ant tam tyčia pritaisytos sakyk­
los, išguldinėjo žmonėms apie senovišką kiltį lietuviškos tau­
tos, pasakojo apie garsius Lietuvos didžiavyrius, ir apie jų 
darbus; paskui mokino žmones apie dievų prisakymus ir rodė 
jiems kelią, kuriuomi einant, galima greičiausiai įtikti die­
vams. Pasibaigus pamokslui, aukėjas, uždėjęs rankas ant bu­
liaus ir ožio, meldėsi dievams, visi-gi susirinkusiejie tylėjo. Pa­
sibaigus maldoms gyvuliai buvo pakeliami augštyn ir paskui 
papjaujami, o kraujas buvo nuleidžiamas į indą.*Aukėjas, pa­
sėmęs kraujų iš indo, šlakstė juomi visus susirinkusius ant

aukos; paskui liaudis dalinosi tarp savęs visą kraują, idant 
juomi pašlakstyti savo namus ir gyvulius. Išvirus mėsai, pra­
sidėdavo puota, kuri traukėsi per visą dieną, ir ilgiaus.

Viena auka. Didesnėse šventėse, ar metinėse sukaktuvėse 
kokio nors garsesnio istoriško atsitikimo, visi žmonės, kviečia­
mi Vaidylučio, rinkosi į didžiausią šventvietę. Kaštai dėl šitos 
aukos sėmėsi iš tautiško iždo. Č’on aukėju buvo Kryvis, ar 
net pats Kryvių Kryvaitis. Auka prasidėdavo su šlakstymu 
visų ten esančių šventintu vandeniu iš kokio-riors švento aže- 
ro, upės ar šaltinio. Paskui vienas iš kunigų 3-syk šaukėt: 
„Eikite šalin netikintiejie”! Toliaus pjovė galvijus, paskirtus 
dėl šitos aukos, dalino į dalis, mazgojo, dėjo į rėkščias, kurias 
kunigai,, laikydami ant galvos, turėjo 3-syk apnešti aplink 
šventą medį; kiekvieną sykį, kada kunigas buvo tarp medžio 
ir aukuro, rėkščios buvo pakeliamos į viršų. Tuomi tarpu visi 
žmonės tykiai meldėsi, sykis nuo sykio pakeldami rankas į 
viršų, su plaštaka dangun. Po šitai ceremonijai, blogiausios 
dalys galvijų buvo deginamos ant aukuro, geriausios—paski­
riamos dėl puotos kunigams ir augŠtesnėms ypatoms iš susi­
rinkusių. vidutinės-gi likusiems žmonėms. r

Akyva, kad prie apeigų laikuose didesniųjų aukų priguli 
išpažintis nusikaltimų—spavėdė, — apie kurią paduoda žinią 
metrašėjas Grunau, kuriam teko sykį matyti tokią išpažintį, 
ir teip-gi Stryjkovskis. Pažintas Lietuvių, Grunau kaipo sveti­
mas išsigelbėjo nuo mirties prisięga prieš paveikslą Perkūno, 
kad užlaikys viską paslaptyje. Tai-gi Gruųau sako, kad kiek­
vienas vyriškis, atsiklaupęs prieš sėdintį Vaidylutį, išpažinojo 
jam savo nusikaltimus; Vaidylutis-gi už pakutą vienus pešė 
už plaukų, kitiems daužė veidus, trečius lazda pėrė. Pasibai­
gus išpažinčiai nusidėjimų,, gerai išdirbo kailį ir pačiam spa- 
yiedotojui. Paskui Vaidylutis meldėsi už nusikaltimus ir mo­
kino nusidėjėlius doringai gyventi. Moters nesispaviedojo, tik 
Vaidylutis jas ragino, kad neprastotų dorybės.

Auka už tėvynę. Laike didelix| nelaimii| kunigai, kaip 
kada, apreiškė žmonėms, kad dievai tiktai tąsyk atitrauks ne­
laimę, jei paskirtas skaitlius Lietuvių pats pasišvęs ant myrio. 
Valią dievų kunigai aiškino palei aplinkybes. Jeigu Lietuvo­
je viešpatavo marai ar badas, tai tąsyk pasišvenčiantiejie už 
tėvynę turėjo susideginti ant laužo; jeigu nelaimė parėjo nuo 
priešių, tai pasišvenčiantiejie turėjo pražūti kovoje su prie­
šais. Kaip žinome iš padavimų, o teip gi iš istorijos, niekados 
nebuvo stokos norinčių savę paaukauti dėl visatino labo.

Atgrįžimas pavasario buvo švenčiamas su didele iškilme 
ir linksmybe,tai buvo Lietuviv^Nauji Metai; šventė prasidėjo 
1 dieną Karvelių mėnesio. Aukavo saulei tekant, išėję už kai­
mo, lyg dėl pasitikimo Pegrubės, pavasario. Dėjo duonį pir­
ma žemei—motinai—Pergrubei—prašydami skalsos dėl pasė­
lių, Perkūnui—kad gintų nuo audrų ir ledų, Švaistikui—sau­
lei, kad duotų pagadą, Pilnytai (Pilvytei),ištekliui, ir dar vie­
nuolikai kitų dievų.

Truputį vėliaus piemens šventė Sekmines, aukaudami 
Ganykliui, dievui piemenių, ganyklose, prie ugnies, pavasario 
kvietkomis pasidabinę, kur šokdami ir trubydami piemens 
dainuoja—anot Norbuto—tokią dainelę:
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Choras bandykščių:
Ganykli, dievuti, 
Ganyk man karvutę; 
Ganyk man patelką, 
Neleisk vagies vilko.

Choras aviganių:
Ganau, ganau avių, 
Aš tavęs, vilke, nebijau, 
Su saulės plaukais 
Dievas tavęs neleis.

Abudu choru drauge:
Leido, leido saulė 
Samtį per galvą.

Rasos šventė (Prūsų Kekyris), K u pala Rusinu, Sobotki 
Lenkų, ant garbės dievės Lado(?), prasidėjo naktį 23 ant 24 
d. Birželio mėnesio, ir traukėsi, sako, per ištisą mėnesį. Tai 
buvo saulės šventė. Vainikus leisdavo ant vandens tose die­
nose, ir degančios ugnys buvo vyriausiomis apeigomis.

Mažesnėmis šventėmis buvo pjūties šventės, pradedant ir 
baigiant ūkės darbus. Ūkininkui tad aukavo pėdą ir vainiką1) ; 
žinoma, neapsiėjo be česnies ir pamušimo ožio, padėkavojant 
dievams.

Didėji šventė buvo apvaikščiojama Rugsėju je, susi valius 
nuo laukų javus, anl garbės dievo Žemininko. Ant šitos šven­
tės pjovė daugybę gyvulių: patinus dėl Žemininko, pataites 
dėl Žeminėlės. Ant šitos šventės žmonės rinkosi iš viso vals­
čiaus, atnešdami su savim visokius daiktus, rėikalingus dėl 
puotos. Tam išrinktoje dienoje, didžiausioje troboje buvo^u- 
statytos skuomės, uždengtos valyvomis staltiesėmis, o ant sta 
lų stovėjo indai su alumi. Gyvuliai, surišti, gulėjo ąalyj. Ku­
nigas, pasimeldęs Žemininkui ir kitiems dievams, daužė su 
lazda gyvulius; paskui jį darė tą patį ir visi susirinkusiejie, 
pakuolaik gyvuliai netapė užmušti. Tada mėsą užmuštų gy­

li Dar Jucevyčiaus laikuose žmonės švęsdavo „Nubaigus”, kur ku­
mečiai ėjo į dvarą, ant torielkos nešini vainiką javą, uždengtą su balta 
staltiesėle, dainuodami:

Ed žiobrelis rugiuose, 
Ziobrelaitis rugiuose, 
Ėd žiobrelis, žiobrelaitis 
Rugiuose, rugiuose! ir tt.

Tad baudponis, išėjęs ant gonką, mergas apdovanoja ir užkviečia ant 
česnies į palivarką. Kartais, atiduodant ponui vainiką, buvo oracijos, kar­
tais iš rašto, sakomos, kaip va:

„Iš gilių miškų, nepereitų pelkių, smarkumu bado išginti, ėjom jieš- 
koti kvepiančios daubos sidabrinės rugių, auksinės kviečių lauke. Ėjom, 
ėjom per miškus, gireles, per balas, bičių gyvenimus ir meškų patalus. 
Šalčius ir lietus kentėjom, nieks musų nepasigailėjo. Pasigailėjo musų se 
nutis senutėlis—meškinas, ir pasakė mums kalbėdamas: eikite toliaus, kur 
kojos neša, kur strazdas lekia, o ateisite pas poną (N, .V), kuris augštame 
klevo dvare gyvena, tur didžius laukus užsėtus javais, o maž namuose 
prociauninkų. Eikite tenai, padėkite anam nupjauti javus, o pavalgidins ir 
pagirdys jus. Mes ant tavo mylistos atėjom, tavo javus nupjovėm ir vaini­
ką atnešam nė iš aukso, nė iš sidabro, nes iš diemanto rugių, iš gentaro 
kviečių.’ Clarissime, eminentissime Vestra dominatio, vacatio, Szenter tere, 
vere gruszki, wodeozki garnuszki. Lopatatum kojatum, co to za paukszta- 
tum........ ”

Oracija baigiasi besumonisku mišiniu lotyniškos ir lenkiškos kalbų, 
tur-but pasityčiojimui iš kalbos „augštesniųjų luomų”, kaip kad Mažaru- 
siai pamėgdžioja prancūzišką kalbą, pvd.: Eva lon tre, Jvan žur žere, ta­
baka sam-pan-tre ir tt. (Jucevyčius).

vulių virė, kepė ir induose statė ant stalų. Kada jau visi sta­
lai buvo apkrauti valgiu, kunigas nuo kiekvieno valgio ėmė 
dalį ir mėtė į visas puses, kaipo auką dėl dievų: potam prasi­
dėjo pati puota, laike kurios danavo dainas, žaidė ir darė vi­
sokius juokus.

Rudenį per dvi, sako, sąvaiti šventė JIge*: tai buvo va­
landa poilsio ir džiaugsmo. Tą šventę žemaičiai pašventino 3 
d. Lapkričio 1281 m. lyg „Sicilijos mišparais”: susitarę iškir­
to kryžeivių sodybas, o patam per 2 sąvaiti pokyliaudami lino- 
nai linksminosi.

Po Ilgių, šventė po suvalymo linų šventę ant garbės Vaiš- 
gantos. Anot Lasickio, erdvoje grinčoje, viduryje, statė augš- 
tą zoslaną. Merga aukėja baltuose rūbuose, su vainiku ant 
galvos, prisikišo prikyštę, kurią pripildė sikemis. Su iškilmė 
įvesdavo ją į parengtą grinčią, čion ji atsistodavo ant žėglio, 
veidą atsukusi į duris, o visi aplinkui ėsantiejie atkreipę vei­
dus į ją. Merga ant žėglio stovėjo ant vienos kojos, kairęję 
truputį pakylėjusi. Kairėj cankoj laikė ilgą šviesų kaspiną, 
kurio galą kėlė augščiaus galvos, o dešinėje laikė kaušą alaus 
ir sakė: Vaišganta, Vaišgantos dievaite, augink mums linus 
teip ilgus, kaip manę; neduok mums nuogiems vaikščioti”. 
Potam ji geria alaus, išlieja likučius po kairei, o indą meta po 
dešinei. Galiaus griebusi už prikyštės, augštyn meta sikes. 
Kritusias po tiesiai suvalgo, po kairei—pakasa dėl požeminių 
dievų, tur but dievui linų. Jeigu merga gerai iš-tovėjo ant vie­
nos kojos, tai buvo geras ženklas. Potam š )ko aplink žėglį 
dainuodami: „Imkim ratioėlį, verpkim kuodelį, st-it\kim sta­
kles, Vaišganta mus mylės”, nes gražioji kaimo mergina pa­
stovėjo ant vienos kojos. . . . laimingai.

Buvo dar daugiams švenčių: Mėsėdrinės, Ragučio ir /du- 
lėdų, teip vad. Oko (Akepirmo?) atgimimas, baigiauties me­
tams (Latvių Blukku Wakars). Laike kalėdų šventės Lietu­
viai apkraudavo stalą javų grūdais, apart pupų, išvirtais, il­
su medumi pasaldintais. Iš to—kūčios! Oko atgimimo šventė­
je degino senąjį metą pavidale medžio kaladės, o išvedė nau­
ją, lyg lėlę, stabą, kurs ženklino naują laiko atgimimą. Toji 
šventė buvo podraug apsivalymu nuo senų nuodėmių, pasiren­
gimu į geresnį gyvenimą kitame mete, susitaikymu su nedrau­
gais ir tt.

Dar pasakyti reikia, kad prie religiškų apeigų Lietuviai 
vartoję trimytas, ragus, švilpynes, ir tulus bugnus — lietau- 
ras.

Kapai pas Lietuvius laik uni buvo už šventas vietas ir 
per tai jie buvo sergimi ir užlaikomi tvarkoje. Labai buvo 
gerbiami ir guodojami kapai garsi ilgesniųjų sentėvių Jeigu 
kas pagadino kapą, tai jis buvo neatbūtinai baudžiamas ant 
žemės ir danguje. Ant kapų garbingesnių žmonių buvo supilti 
iš žemės augšti kalnai, vad. „pylekalniais”. Tokių py lėk dujų 
ant viso ploto žemės, kuri buvo užgyventa liet, tautų, yra pil • 
na, bet tiktai dabar jau žmonės pamiršo, ką jie ženklina. Ži­
nomas yra kapas Gedimino, I). L. Kunigaikščio, kurs esti pa­
lei Vilnių, ant tiesiojo kranto Vileikos, netoli nuo Antokolio. 
Pylekalniuose atranda net po kelis rakštus, iš ko manytina, 
kad tenai buvo kapinės artimų giminių pirmo numirėlio. Ku­
riam ant garbės buvo supiltas tas pylekalnis. Viduryje tokio 
pylekalnio esti sklepeliai, sklepinti iš akmenių, o juose sudėti 
indai su pelenais, indeliai su ašaromis, ginklai ir kiti daiktai.

(Toliaus bus.)
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Vienybe

Susirinkimas
,,Aušros Dr-tės” kuopos, Ply­
mouth, Pa. Nedėlioj, 18 d. 
Gruodžio 1904, 7 vai. vakare, 
,,Vienybės" redakcijoj. L ž- 
kviečiam ir naujus prisirašyti.

A omitettt'*.

Tik ant trumpo laiko už 
$lob.

Didelis apvaiksciojhnas.
Brockton, Mass., I)r stė šv. k;..

Rodio parengia apvaikščioji 
mą 10 metinių sukaktuvių 
prakalboms ir balium .

Visą gyvenimą nedirbo.
Nėra reikalo darodinėti, kad triū­

sas yra didžiausia priežasčia pageri­
nimo civilizacijos. Galima vien pri­
minti tai, ką tingumas gali padaryt; 
Markyzas de Spinalo klausdamas 
grovo Horuce Vere apie priežastį 
myrio brolio savo grovo Horuce, at­
sakė:,,- Mirė jis, mielas tamista, dėl 
to kad nedirbo.” „Išlikto”, atsakė 
Spinola, „to užtenka užmušimui stip­
riausio žmogaus.” Netik kožnas iš 
mus turi dirbti, bet kožna dalis inu 
su kūno turi pildyti savo pareigą. 
Daleiskime, 
veikęs, arba aptaka kraujo apsisto­
tų, liga ir myris butų pasekme, ar 
jei bent męs vartotume Trinerio

kuris kožname atsitikime 
skilvį 
reguliariškai sraventi.
leis tinginiauti jokiems organams vi 
same kūne ir visuomet privers juos 
veikti sveikai; išgydo kožną skilvį. 
Turi savyje gryną raudonąjį vyną ir 
importuotas šaknis ir gali būti ima­
mas į silpniausius vidurius. Kokioj 
nors ligoj sujungtoj su netekimu 
valgųmo visuomet atgabena kuoge- 
riausias pasekmes, atnaujina ir pa­
gerina kraują ir visiškai tave išgy­
dys. Ant pardavimo visose aptie- 
koee ir pas patį fabrikantą,

Juozapą Trineri,
799 So. Ashland Avė.

Chicago, III., Pilsen Station.

ą tingumas gali padaryt; 
:as d e Spinalo klausdamas 
Horuce Vere apie priežastį

nygos:
Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim .but dėkin­
gi - - - - 15c

J i)C 
10cJozapa Miglovaras rasz.tai

. i Spartakas, apysaka isz vergų sukė­
limo gadynės - - 20c

15c 
20c 

2c 
30c.

Duodame pr<>gą lik ant trumpo laiko, kad pa­
sinaudotų dėl savo labo serganti žmonės su gar- 
singu Elektriko, diržą LiON,, kurio prekė bus

I pakelta po tenovei, už kur| tūkstančiai žmonių 
j yra dėkingi už išgydymą nuo nepaprastų ir tjžsi- 

genėjusių ligų, dėl kurių gyduolė* palengvinimo 
' ir sveigatos nesuteikė, tarsite garsingas Elektros 
diržas visai išgydė nuo-

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvos skaudėji-
• 1 mo, vidurių užkietėjimo, nėrvlėkumo, rupturps 

i lytiškų bei abelnų silpnybių, kraujo nečystumo, 
dieglių, patrūkimo Ir paslaptingų ligų, kurių gy­
dymą užlaikoin didžiausioj alaptybsj.

Dėl sergančių moterį ų ir jų silpnybių tas Klek 
tro diržas j ra tikras išganymas, už vieną doleri

1 apturėkit sveikatą ir užčėdySit daug pinigų; apart 
i to suteikiame reikalaujančioms geidžiančias 

rudas.
i Vyrai ir moters nandokitse i* puikios progos, 

reikalaujanti ir geidžianti laimingos sveikatos, iš 
pasklauslo išradimo dėl labo žmonjos. Išgydymą

muzikės ir gvarantuojam arba pinigus sugražinam.
; Teipgi mes išgydotn tas biaurei darkančias

U
•n grift-

Metus, svetainėje A. O. Hiber 
niaus Hall W ard st., Įrrie pat

me visus lietuvius ir lietuvai­
tes, vietinius ir aplinkinius at­
silankyti, kur galėsite links­
imai užbaigti senus metus, pa­
siklausyti gražios

i .■ rp | • • i • i •'■‘PK* mrn i.-.v.iuiii >a» uiouidi uni.uiuupaS’SOKtl. llKletai ~ Skyrių. Žmogų karpau, užsisenėjusias Ir nuo užsikrėtimo 

vyrui su motere 7)0 c., su ku- 
nuom galės pasišokt ir Įlašė­
ti ė t, o kas nenorės šokt, cam į 

Balius prasidės 8 vai.1 
ir trauksis iki pusiau Į 

\ pač nepamirškite, 
ateiti sąnariai, nes nepribuvu j 
siems bus uždėta kora.

A'omittta-'

per išradimą mus L N1VKR8. Mus adresas:
New York L’nivers. Icho Institute.
87 Madi on Square,

New York N. Y.

vakare

A. Maslatiekas ir Sūnūs,

J J ET L V>SZ K 1 (/lt VBOIU A I 
Karietų

jeigu skilvys liautųsi Gyvenimo laszai

tų, liga ir myris butų pasekme, ar

Amerikonišką Elixirą Kartųjį Vyną, 
’ i kožname atsitikime privers 

į veikti, privers apytaką kraujo 
Niekados ne-

Jaunikaičiams dienos 
Spauda leista 
Džiova ir kova su ja 
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų 20c.
Dykaviečių aptnedžiavimas patarmės 

ūkininkams - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so­

džių gyvenimo - 5o.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš

i priaiunčiame gražų ^lietuvišką ka-
1 lendoriu knygos formoje su gražeis 
pasiskaitymais ant meto 1905 kiek 
vienam kas prisius mums savo adresą 

Bischoffs Bankjiqg House
237 Broadway „ New York, N. Y.

I cog<3 '

šakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai • 30c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
Pranašiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 12 3, ir 4 

1904 po 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. 15c
Žodynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni­

mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c

0 kas ežia.
Taigi popieros rašymui gromatų 

in krajų, naujause išrastos, gražiau­
sias visoje pagaulėje. Kiekvienas 

ant veseilių, laidotu- kas prisius 10c, apmokėjimui pačtos
■•ikštynų. Vežimai kaštų, gaus už dyką ant pažins 6 po-

1 pieras su kopertom. . Parduodame 6 
tuzinus už $1,00. ' Reikalaujame 
agentu visur ir duodame gerą uždar­
bį. Rašydami adresuokite: W *■

»- ... . i- Agent Church goods,Ne rekliama! Sta w Box u Bro*klyn, N. y.
I ik tai pranešimas broliams darbi­

ni ČKams, kad išėjo nauja, tinkanti 
s<»cijalizm<»agitacijai knygutė: ,,/>ėl- 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci-i

M ■> \\ . Main

jabsto knygynėlis Nr. 1), su paveik-į S t T 2^ 616 C R10 .
vienai 10c., 3 už

■>. o,c„. Teipgi 276 E. Main str. Plymouth, Pa 
kalb. se socijalis-] Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus alučio, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra­
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.

ga i narna ) v a; r . omo 

tiškų ’.r rcvoliir-ijiniu raštų ir laik- 
r.tšcių. />ėl atsakymo i-lėkit už 
markutę. Atsišaukit pas:

401 K. Main str.
Plymouth, Pa.

•Te

Tik už 10c. tuzinas 
geriausios popieros ant svieto su 
daugeliu gatunkų visokių pavinče- 
voniu ir dainelių ir su labai gražioms 
kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. Žodžiu sa­
kant gražiausios popieros ant svieto. 
Kas sykį pirks ir pamatys jų gražu­
mą tas visada pirks. Ba tos kviet- 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro- 

Idos ir nuliūdusį žmogų prakalbintu. I Komunistų manifestas.
Kas prisius 30c. tas apląikys 12 po- 
pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
pakuta vertės 20c. Tai viską atiduo­
siu) už 30c.

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškos trajankos iš Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant svieto suside­
danti iš visokių geriausių šaknučių 
devynerių, boxsas tik 30c. su'pri- 
gfluntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
didžiause ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tuom už­
siima. Reikalaujame pardavikų ir 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 
daugės žinoti apie mus tavoro pigu­
mą indėk 2č stempą o gausi didelį 
kataliogą iš kurio galėsi pas:rinkti 
ką tik norėsi. Adrisas: 
Nathews Zukaitis, 227E. Main st.

New Britain, Conn.

mėse).
Viennos revoliucija 1848 m.

10c 
10c 
20c 
15cdarbininkų Balsas. 

Adresuokite 
Ašis apysaka iš darbininkų 
mo 
Prie žydų klausymo 
Kovoje už laisvę, drama 3 veik­
mėse 10c.
Vienos revoliucija 1848 10c.
Komunistu manifestas 20c
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c.

j Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi ’. 10c

J. J. PAUKSZT1S & C0. 
224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

gyveni-
5c.

„Vienybės” redakciją tc- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.




